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PREDGOVOR

U okviru prve faze istrazivanja prostornog uredjivanja bukovih
Suma i1 mjeSovitih Suma bukve, jele i smrie, koje je obavlijeno u periodu
1973-1975. godine, izradjena su i publikovana dva rada (D r i ni €&, P.,
1976). Tom prilikom je istaknuto da bi istraZivanje elemenata prostornog
uredjivanja ovih Suma trebalo produZiti, kako bi se do3lo do veceg obima
relevantnih podataka i na osnovu toga potvrdili ili dopunili zakljuéci do
kojih se do3lo u prvoj fazi istraZivanja. Tako je do3lo do usvajanja te-
matskog zadatka: Prostorno uredjivanje bukovih Suma i mje3ovitih 3uma bu-
kve, jele i smrée u zavisnosti od odabranog sistema gazdovanja - druga
faza, u okviru plana nau¢noistraZivackog rada Sumarskog fakulteta u Sara-
jevu, za period 1976-1978. godine. Ovim istraZivanjima su obuhvadena Ce-
tiri Sumska odjeljenja mjesovitih Suma bukve, jele i smrée, od kojih se
dva nalaze na kiselim smedjim zemljistima i ilimerizovanimzemljistima na
silikatnim stijenama (Zavidovi€i 193 i Fo&a 73), a dva na serijama kreé-
njackih zemljista - smedjih zemljista i crnica (Prozor 89-a i Sipovo 41).
U prvoj fazi istraZivanja, 1973-1975. godine, obuhvaceno je Sest odjelje-
nja mjeSovitih Suma bukve, jele i smrce, tako da smo raspolagali rezul-
tatima istraZivanja u deset odjeljenja ovih mjeSovitih 3Suma. Sve ove re-
zultate podvrgli smo kriti€koj analizi u okviru ovog rada, u poglavlju
Zaklju€na razmatranja, i utvrdili one zakljuCke za koje smo smatrali da
se veC sada mogu uspjedno primjenjivati u praksi.

Obradu ovog rada finansirali su Republicka zajednica za naulni
rad u Sarajevu i organizacije udruZenog rada Sumarstya u Zavidovicima,
Foci, Mostaru (Prozoru) i 3ipovu. Rafunska obrada podataka izvr3ena je u
Elektronskom racunskom centru Kombinata "3ipad" u Sarajevu, a djelimicno



i na Katedri za planiranje i ekonomiku u Zumarstvu 3Sumarskog fakulteta u
Sarajevu. Svima koji su doprinijeli izradi ovog priloga autori duquju
veliku zahvalnost.

Autori



1. UVOD T PROBLEM

Problemi prostornog uredjivanja 3uma u praksi, zavisno od sis-
tema gazdovanja koji se primjenjuje, rje3avaju sedjelimi¢no prilikom iz-
rade Sumskoprivrednih osnova, a djelimi¢no u okviru izrade izvodjaékih
projekata koji sluZe za realizaciju Sumskoprivrednih osncva.

Nauéni problemi prostornog uredjivanja 3uma, usluCajevima kada
se primjerjuje sistem gazdovanja skupinasto-prebornim sjeama, mogu se
priblizno formulisati na sljedeci nadin: utvrditi najpogodnije (optimal-
ne) veliéine skupina, njihov oblik, gustinu i prostorni raspored,utvrdi-
ti odnose izmedju ukupne povr3ine skupina i povr3ine odjeljenja u kome se
skupine nalaze, izvr3iti izbor odgovarajuce vrste saobracajnica sekundar-
nog otvaranja Sume i gustinu mreZe tog otvaranja, izna¢imoguénosti funk-
cionalnog povezivanja, odnosno optimalnog uklapanja mreZe sekundarnogot-
varanja Sume u prostorni raspored skupina, za karakteristiéne objekte
(Sumska odjeljenja) koji se medjusobno razlikuju po konfiguraciji terena
i sastavu 3umskih sastojina.

Kada se radi o sistemu gazdovanja prebornim sjeééma, nauéni
problemi prostornog uredjivanja 3Suma su isti kao i pri primjeni prethodno
navedencg sistema, osim obiljeZja koja se odnose na skupine, zato 35to su
skupine pri prebornim sjecama manje, nepravilnog su oblika i rasporeda po
povriini i gotovo u cijelosti se prirodno obnavljaju.

Za sistem gazdovanja oplodnim sjeCama navelikim povr3inamagla-
vni problemi prostornog uredjivanja su mreZa sekundariog otvaranja Sume
i karakteristike pojedinih zahvata oplodne sjee (pripremni,naplodni,do-
vrini sijek oplodne sjece), te medjusobni prostorni raspored 3umskih sa-
stojina s obzirom na njihovu starost.



Za mje3ovite Sume bukve, jele i smrée, kao i mjedovite Sume jele
i smrée dolaze u obzir, prema nadim ocjenama, sva tri navedena sistema
gazdovanja. U izvjesnim sluCajevima dolazi u obzir i sistem gazdovanja
skupinastim sjeCama, sa odredjenim produkcionim periodom i dugakim op-
$tim podmladnim razdobljem. Koji je sistem najpogodniji, zavisi prije
svega od stanja Sume. Najizrazitiji pokazatelji tog stanja sustrukturni
elementi Sumskih sastojina (debljinska i visinska struktura sastojina),
uslovi njihovog obnavijanja, te konfiguracija terena.

Zadatak ovog rada je da doprinese iznalaZenju naucnih osnova
za rje3avanje navedenih problema prostornog uredjivanja mjeSovitih Suma
bukve, jele i smrée, odnosno jele i smre priprimjeni odabranih sistema
gazdovanja.

2. 0 METODICI RADA

Metodika rada koja je iskori3cena pri obradi ovog tematskog
zadatka izloZena je dobrim dijelom u radu "Prostorno uredjivanje prebor-
nih mjedovitih 3uma jele, smrée i bukve na podruje Bosne" (Ma ti ¢,
V., 1973), a djelimi€no i u radu "Prostorno uredjivanje bukovih Suma u
zavisnosti od odabranog sistema gazdovanja" (D r ini ¢, P., 1976).
Stoga metodiku rada ovdje ne iznosimo, a Eitaoca, radi upoznavanja s me-
todikom, upuc€ujemo na navedene radove.

3. OBJEKTI ISTRAZIVANJA

U okviru obrade ovog tematskog zadatka bili smo u mogucnosti
da u toku protekle tri godine (1976-1978) istraZivanja vr3imo na sljede-
¢a Cetiri objekta:

IK "Krivaja" - OOUR Sumarstvo "Gostovid"”, Zavidovidi

Sumskoprivredno podrucje "Krivajsko",
Gospodarska jedinica “"Gostovic",



OOUR SUMARSTVO ,GOSTOVIC “ , ZAVIDOVICI
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100 0 100 200 300 400m

OMJER SMIJESE:
Jela 0,35
Bukva 0,57
0.Lisé. 0.08

191

—————— e e ——

Legenda:

granica odjeljenja
granica odsjeka
granica transp. zone
kamionski put
traktorski put
stovariste

skupine broj 1-8

SLIKA 1




Odjeljenje broj 193, povriina 68,33 ha

Nadmorska visina odjeljenja krece se od 650 do 1.050 m,ekspo-
zicija je sjeverna, odnosno sjeverozapadna i sjeveroistofna, a inklina-
cija varira izmedju 10 i 35°.

Bonitetni razred stanidta za jelu i bukvu jeII/III, prema Ma-
ticevo]j bonitetnoj dispoziciji (Ma t i ¢, V., et al. 1963).0mjer smje-
se, prema zapremini zalihe drveta, za jelu iznosi 0,35, za bukvu (sa ple-
menitim 1is¢arima) 0,57 i za ostale li3care 0,08.

Ova mjeSovita sastojina jele i bukve (sa plemenitim i ostalim
lis¢arima) nalazi se na kiselo smedjim i ilimerizovanim zemljistima na
silikatnim stijenama. Ona je heterogena s obzirom na omjer smjese u po-
Jjedinim dijelovima odjeljenja, kao i s obzirom na debljinsku i kvalite-
tnu strukturu stabala.

Sastojina pripada proizvodnom tipu: II-a-9, 10, 11,12, - Suma
bukve i jele na kiselim smedjim zemljistima i ilimerizovanimzemljidtima
na silikatnim stijenama (€ i r i €, M., et al. 1971).

Sipad, RO "Maglid" - QOUR Sumarstvo, Foda

Sumskoprivredno podruéje "Gornje Drinsko",
Gospodarska jedinica "Fo€a-Toholji",

Odjeljenje broj 73, povrdina 40,58 ha

Nadmorska visina odjeljenja je od 850 do 1.040 m, ekspozicija
je sjeverozapadna, a inklinacija se krece od 5 do 25°.

Bonitetni razred stanista za jelu i smréu je III, prema Mati-
Cevoj bonitetnoj dispoziciji. Omjer smjese po zapremini =zalihe drveta
iznosi za jelu 0,79, a za smréu 0,21.

MjeSovita sastojina jele i smrie nalazi se na dubokom kiselom
smedjem zemljistu. Dosta je heterogena s obzirom na strukturne elemente,
ali preovladavaju partije koje 1i€e na jednodobne sastojine (jednoliéne
starije partije povrsina, odnosno dijelova sastojine).

Sastojina pripada proizvodnom tipu: II-b-6, 7, 8, - Suma bukve
i jele sa smréom na dubokim kiselim smedjim zeml1jistima i ilimerizovanim

zemljistima na silikatnim stijenama (ali u smjesi nema bukve, odnosno
neznatno je zastupljena).
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OOUR SUMARSTVO FOCA
G. J., FOCA=TOHOLJI“ , ODJELJENJE BROJ 73
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Sipad, RO '"VeleZ" Mpstar - OOUR Sumarstvo Prozor

Sumskoprivredno podrucje "Srednje neretvansko",
Gospodarska jedinica "Ljubusa-Vran",

Odjeljenje broj 8%-a, povrSina 68,00 ha

Nadmorska visina cdjeljenja je od 1.200 do 1.400 m,ekspozici-
ja je uglavnom sjeverna, a djelimicéno i sjeverozapadna, dok je inklina-
cija raznolika - od zaravnjenih do veoma strmih partija (oko 30-350}.

Bonitetni razred stanista za jelu, smréu i bukvu je IV, prema
Maticevoj bonitetnoj dispoziciji (utvrdjeno prilikom izrade 3umskopriv-
redne osnove). Omjer smjese prema zapremini zalihe drveta iznosi za jelu
0,89, smréu 0,07 i bukvu 0,04.

Geolo3ku podlogu ¢ini uglavnom kreénjak na kome su se razvila
plitka zemljista (serije) siromadna hranjivim materijama. Naime, preov-
ladavaju crnice i plitka smedja kreénjacka zemljista, sa velikim udje-
Tom krecnjatkih stijena po povriini, tako da je i proizvodna povriina
smanjena.

Sastojina pripada proizvodnom tipu: II-b-2, 3, - Suma bukve i
jele sa srméom na smedjim kreénjackim zemljistima, a djelimicno 1 proiz-
vodnom tipu: II-b-4, - Suma bukve i jele sa smrcom na krecnjackim crni-
cama, odnosno to je serija krecnjackih zemljista kombinovana od navedena
dva tipa.

Sipad, RO "Goriea" - OOUR Sumarstvo Sipovo

Sumskoprivredno podru¢je "Srednje vrbasko",
Gospodarska jedinica "Vitoroga",

Odjeljenje broj 41, povr3ina 66,45 ha

Nadmorska visina odjeljenja se krece od 1.250do 1.390 m, eks-
pozicija je sjeverna (vec¢im dijelom) i sjeverozapadna (manjim dijelom),
dok je nagib terena veoma razli¢it - od partija koje su gotovo ravne do
dijelova koji su veoma strmi (negdje i preko 600), narofito oko vrtaca
i u samim vrtacama, gdje ima i potpuno vertikalnih stijena.

Bonitetni razred stanidta, prema Maticevoj bonitetnoj dispo-
ziciji, za jelu je III/IV, smrcu IV i bukvu III/IV. Omjer smjese po za-
premini drveta iznosi za jelu 0,45, smréu 0,22 i bukvu 0,33,
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OOUR SUMARSTYO PROZOK
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GeoloSku podlogu ¢ini kreénjak, na kome se nalaze serije krec-
njackih zemljista - od crnica do ilimerizovanih. Tedko je reci koji tip
kreénjackih zemljista preovladava, pored ostalog i zbog toga 3to su na
povr3ini zastupljeni blokovi kreénjackih stijena u prevelikom obimu. 0-
vaj teren spada u kategoriju najteZih terena za rad.

Sastojina pripada proizvodnim tipovima: II-b-2, 3, - 3uma bu-
kve i jele sa smréom na smedjim zemljistima na kre&njaku, te II-b-4, -
Suma bukve i jele sa smréom na kreénjackim crnicama, odnosno,kao i pret-
hodno odjeljenje, to je serija kombinovana od navedena dva tipa (trebalo
je da budu izdvojene dvije sastojine).

4. REZULTATI ISTRAZIVANJA

4,1. MREZA SEKUNDARNOG (UNUTRASNJEG)
OTYARANJA SUME

Odjeljenje broj 193 (Zavidovidi). Podijeljeno je na pet gra-
vitacionih (transportnih) zona. Uz zapadnu granicu gravitacione zone II
(ova zona je veoma strma) izgradjen je kamionski put u duZini od 700 m.
U ostale cetiri transportne zone projektovano je i izgradjeno ukupno
4.630 m traktorskih puteva (vlaka). Prema ovom, ukupna sekundarna (unu-
trasnja) otvorenost odjeljenja iznosi (700 m + 4.630 m) : 68,33 ha = 78
m/ha. U ovu (sekundarnu) otvorenost racuna se i 700 mnavedenog kamions=-
kog puta, koji je izgradjen uz granicu odjeljenja pa time doprinosi i
njegovoj sekundarnoj otvorenosti. U ¢etiri transportne zone gdje su iz-
gradjene traktorske vlake predvidjeno je privlaenje stabala i Sumskih
sortimenata traktorima do stovaridta. StovariSte je izgradjeno na kraju
kamionskog puta, uz zapadnu granicu odjeljenja. U transportnoj zoni II
(veoma strm teren) predvidjeno je lifranje Sumskih sortimenata direktno
na kamionski put koji se nalazi uz donju duZu granicu zone, odnosno od-
jeljenja.

Odjeljenje broj 73 (Foda). Podijeljeno je na 14 gravitacionih
(transportnih) zona, uglavnom na taj nacin da kroz svaku zonu prolazi po
jedan traktorski put (vlaka). U odjeljenju je projektovano i izgradjeno
ukupno 6.770 m traktorskih puteva. Osim ovog, kroz odjeljenje prolazi
kamionski put u duZini od 1.500 m, koji takodje doprinosi unutradnjoj
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otvorenosti odjeljenja. Imajuci u vidu i traktorske vlake i navedenu du-
Zinu kamionskog puta, ukupna sekundarna (unutrasnja) otvorenost ovog od-
jeljenja iznosi (6.770 m + 1.500 m) : 40,58 ha = 204 m/ha. Privlacenje
stabala predvidjeno je traktorima koji, u tu svrhu, ne moraju da silaze
sa vlaka. Konfiguracija terena, kao i okolnost da kamionski put prolazi
kroz odjeljenje omoguc¢ili su izgradnju vise stovariSta. Osnovano je i
izgradjeno sedam stovarita, od kojih se 3est nalazi uz kamionski put,a
Jjedno uz traktorsku vlaku, u gornjem dijelu odjeljenja, gdje u pogodno
vrijeme moZe da dodje i kamion.

Odjeljenje broj 89-a (Mostar-Prozor). Ve¢ je istaknuto da je
znatan dio povr3ine ovog odjeljenja prekriven velikim blokovima kreénja-
¢kih stijena, tako da je umanjena proizvodna povrsina i da je teren veo-
ma teZak za rad. Odjeljenje je podijeljeno samo na tri gravitacione
(transportne) zone. Jedna zahvata juzni, cruga istoCni, a treca zapadni
dio odjeljenja. Kroz odjeljenje prolazi upravo izgradjena dionica kami-
onskog puta u duZini od 2.019 m. Ovaj put, prakticno, izdvaja tri trans-
portne zone (I, II i III) u odjeljenju, odnosno odsjeku 89-a. Pored ka-
mionskog puta, u odjeljenju je bilo 1.740 m napustenih konjskih vlaka
koje su, uz prethodnu djelimiénu popravku,sluZile kao traktorske vlake.
Prema tome, stepen unutrasnje otvorenosti odjeljenja, odnosno odsjeka
89-a je iznosio (1.740 m + 2.019 m) : 68,00 ha = 55 m/ha. Privlacenje
Sumskih sortimenata na dva stovari3ta koja se nalaze udonjem dijelu od-
Jjeljenja predvidjeno je traktorima, a u gornjemdijeluodjeljenja sorti-
menti €e se izvladiti animalom na kamionski put.

Odjeljenje broj 41 (Zipovo). Podijeljeno je na 19 transport-
nih (gravitacionih) zona, kroz koje su projektovane i izgradjene trak-
torske vlake. Veliki broj transportnih zona i relativno gqustamreza trak-
torskih ylaka posljedica su guste mreZe trasa ranijih Sumskih koturaca
koje su bile ispresijecale ovo odjeljenje. Upravo po ovim trasama suiz-
grédjene traktorske vlake. To je doprinijelo da je unutradnjaotvorenost
odjeljenja relativno velika, i pored veoma teSkih terenskih uslova za
rad. Izgradjeno je ukupno 7.928 m traktorskih vlaka koje najvecim dije-
lom idu navedenim trasama Sumske pruge. Granicom odjeljenja i1 kroz od-
jeljenje prolazi kamionski put u duZini 1.300 m. Uzimajuéi u obzir ovu
duZinu i sve izgradjene traktorske vlake, stepen unutradnje otvorenosti
odjeljenja iznosi (1.300 m + 7.928 m) : 66,45 ha = 139 m/ha. Na kamion-
skom putu izgradjena su Cetiri stovariSta, na koja ¢e se 3umski sorti-
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menti priviagiti pomocu traktora, a neznatnim dijelom i pomocu animala.

U prvom naSem prilogu (D r i n i &, P., 1976), analizirajuci
stepen unutradnje otvorenosti mjeSovitih Suma bukve, jele i smrée, is-
takli smo da se uofava tendencija povecavanja ove otvorenosti sasmanji-
vanjem nagiba terena u odjeljenjima. Istu pojavu zapaZamo i ovdje.Naime,
najvec¢i stepen unutra3nje otvorenosti je u odjeljenju broj 73 (Foca),
gdje su i terenske prilike najpovoljnije, dok je u odjeljenjima broj 193
(Zavidovic¢i) i 89-a (Mostar-Prozor) otvorenost znatno manja, jer su ova
odjeljenja strmija i uslovi rada na terenu tezi. Izuzetak Cini odjelje-
nje broj 41 (Sipovo), gdje je, i pored te3kih terenskih uslova, izgra-
djena gusta mreza unutradnje otvorenosti. Zato su, kako je navedeno, is-
koriscene trase ranijih koturaca, zbog Cega je izgradnja traktorskih
vlaka bila veoma jeftina. Detaljniju analizu unutrasnje otvorenosti o-
vih Suma dali smo u zakljucnim razmatranjima.

4,2 .VELICINE SKUPINA I SUECINA 1 NJIHOV UDIO
U POVRSINI ODJELJENJA

Odjeljenje broj 133 (Zavidovidi). S obzirom na stanje sasto-
Jjine, predvidjeno je da se primijeni sistem gazdovanja skupinasto-pre-
bornim sjefama (sjea svih stabala na skupinama i selektivne prorede van
skupina). U tu svrhu osnovano je osam skupina ukupne povr3ine 13,75 ha.
Veligine pojedina&nih skupina iznosile su (slika 1 i tabela 1):

skupina broj: 1 2 3 4 5 6 7 8
povriina (ha): 2,80 0,70 0,78 1,40 1,12 1,06 4,95 0,94

Sve skupine se nalaze uz traktorske vlake il1i kamionski put,
tako da je omogu€eno privlalenje stabala i 3umskih sortimenata traktori-
ma, s tim da se traktori krecu samo po vlakama, odnosno omoguceno je 1i-
franje sortimenata na kamionski put, na strmim terenima.Na skupinama su
provedene gole sjeCe. Medjutim, van skupina nisu provedene prorede, kako
je bilo planirano, ve¢ je praktifno izveden zavrini sijek oplodne sjece.
Prema tome, ovdje se radi o kombinaciji gole sjefe na malim povr3inama
(skupinama) i oplodne sjece na velikoj povrdini (dovr3ni sijek) vansku-
pina. Jedan dio povr3ine skupina je prirodno obnovljen, aveéi dio nije.
Imaju€i u vidu €injenicu da se pri sjeCama i izvozu jedan dio podmlatka
unidti, procijenjeno je da se od ukupne povr3ine skupina (13,75 ha) mora



posumiti 74% (10,20 ha). Povrdina van skupina (54,58 ha), adje je izve-
den dovrini sijek oplodne sjee, u potpunosti je prirodno ocbnovljena,
Sto je bio jedan od uslova da se dovrdni sijek provede. U odnosu na u-
kupnu povrSinu odjeljenja (68,33 ha), ukupna povrsina skupina (13,75 ha)
iznosi 20%, a dio povrSine za poSumljavanje (10,20 ha) iznosi 15-.

Odjeljenje broj 73 (FoZa). 1 ovdje je, kao i u prethodnom od-
jeljenju, predvidjena primjena sistema gazdovanja skupinasto-prebornim
sjecama. Takva je sjeca i1 provedena. U tu svrhu osnovano je 12 skupina
ukupne povrsine samo 1,41 ha. Veli¢ine pojedinacénih skupina iznosile su
(slika 2 i tabela 1):

skupina broj: 1 i 3 4 5 )

povriina (ha): 0,18 0,26 0,04 0,06 0,07 0,05
skupina broj: 7 8 9 10 " 12
povriina (ha): 0,170 0,10 0,04 0,20 ©0.22 0,09

Vec¢i dio skupina nalazi se neposredno uz traktorske vlake,<a
samo neke su neznatno udaljene od vlaka, ali se vitlom mogu privlaciti
sortimenti, odnosno stabla do traktorske vlake. Od ukupne povr3ine sku-
pina (1,41 ha) procijenjeno je da se mora poSumiti 43% (0,61 ha). U od-
nosu na povrdinu odjeljenja (40,58 ha) ukupna povrdina skupina (1,41 ha)
iznosi 4%, dok dio povr3ine za poSumljavanje (0,61 ha) iznosi samo 1,5%
u odnosu na povrsinu odjeljenja.

Odjeljenje broj 89-a (Mostar-Prozor). S obziromnauslove sta-
nisdta i stanje sastojine, ovdje je predvidjen sistem gazdovanja prebor-
nim sjecCama. Preborne sjece su i provedene, djelimi¢no u manjim grupama
a djelimiéno i sjeiom pojedinaénih stabala, na principupozitivne selek-
cije. Stoga na terenu nisu formirane i obiljeZavane skupine, jer se to
pri primjeni prebornih sje¢a ne €ini. Naime, cijela povr3ina sastojine
predstavlja sje¢inu koja je, kako je ranije istaknuto, podijeljena na
tri transportne zone. S obzirom da se radi o teikom kraskom terenu i da
je sastojina veoma raznodobna, te da je prirodno obnavljanje sasvim za-
dovoljavajuce, primijenjeni preborni sistem gazdovanja u ovom odjelje-
nju je najbolje rjeSenje.

Odieljenje broj 41 (Fipevo). U ovo] sastojini bila su jzdife-
rencirana dva sprata. Gornju etaZu €inila su odrasla. uglavnom stara i

debela stabla, koja je gotovo sva trebalo i ranije posjeci. a u drugoj
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etazi su se nalazila mlada odraslija i manje odrasla stabla,odnosno mla-
da sastojina. Ovakvo stanje nametalo je izvodjenje dovrinog sijeka oplo-
dne sjece, odnosno primjenu sistema gazdovanja oplodnom sjecomna velikoj
povr3ini. Tako je i postupljeno. Cijela povr3ina sastojine predstavljala
je jedinstvenu sjefinu koja je, zahvaljujuci gustoj mreZi traktorskih
vliaka, bila podijeljena na 19 transportnih zona.

U odjeljenjima gdje je bio predvidjen sistem gazdovanja skupi-
nasto-prebornim sjecama (odjeljenja broj 193 i 73) skupine su formirane,
prije svega, na dijelovima povr3ine sastojine gdje su prevladavala veoma
stara i debela stabla, tj. gdje se obnova viSe nije mogla odlagati, zatim
na partijama sa dvije etaZe, pogotovo ako je donja etaZa bila prigudena
gornjom, te na mjestima gdje su se nalazila rijetka i 1o3a stabla zbog
¢ega se proizvodni prostor nije iskori3tavao na zadovoljavajuci nacin.
Pri svemu ovom vodilo se rafuna da skupine ne budu suvie velike, ali ni
premalene, da izgradnja traktorskih vlaka ne bude skupa, pogotovo nastr-
mijim terenima gdje se mora vr3iti usijecanje, te da vlake tangiraju sku-
pine i1i da ih presijecaju. Zbog ovog je izbor mjesta za formiranje sku-
pina i projektovanje traktorskih vlaka vr3en istovremeno. Od toga koliko
su bile velike i kako su po povriini bile rasporedjene one partije na ko-
jima je dolazilo u obzir formiranje skupina zavisio je broj, velicina i
raspored skupina, njihov udio u ukupnoj povriini odjeljenja, te gustina
mreze traktorskih vliaka i njihova funkcionmalna povezanost sa skupinama.
Na povr3inama van skupina provedene su u odjeljenju 73 prorede na princi-
pu pozitivne selekcije. Pri tome su se uklanjala uglavnom ona stablako-
ja su smetala razvoju odabranih boljih stabala. nosilaca kvalitetnijeg
prirasta. U odjeljenju 193, kakc je ve¢ istaknuto, na povriinama van sku-
pina izveden je umjesto proreda dovrini sijek oplodne sjefe na velikoj
povrsini.

4,3, ZALIHA PRIJE I POSLIJE SJECE., POSJECENA
DRVNA MASA 1 INTENZITET SJECA

U tabeli 2 prikazan je broj doznaCenih (posjecenih) stabala u
istrazivanim odjeljenjima, po vrstama drveca i debljinskim klasama, na
cijeloj povr3ini i po hektaru. Tabela 3 sadrZi podatke o debljinskoj
(procentualnoj) strukturi doznaéenih, odnosno posjecenih stabala. U tabe-
lama 4 i 5 prikazana je zaliha sa stanjem neposredno pred sjecu, doznace-
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na (posjeCena) drvna masa i zaliha sa stanjem neposredno iza izvrienih
sjeta, po vrstama drveca i debljinskim klasama, po hektaru. Uovim tabe-
lama sadrzani su i podaci koji se odnose na stepen sklopa sastojina i
intenzitet sjefa u istraZivanim odjeljenjima.

Ovdje cemo analizirati odnose izmedju navedenih elemenata, a
zatim ¢emo izloZiti rezultate istraZivanja koji se odnose na kvalitet
zaliha drveta prije i poslije sjefe, posjecenu drvnu masu, te proizvede-
ne sumske sortimente,

Podaci o zalihama drveta u ovom radu odnose se na krupno drvo,
debljine od 7 1 vise cm na tanjem kraju.

ODJELJENJE BROJ 193 (ZAVIDOVICI)

Zaliha drveta prije i posiije sjefe i doznafena (posjecena)
drvna masa, na skupinama, van skupina i ukupno, u ovomodjeljenjusu iz-
nosili:

Ukupno Po jednom hektaru
Povrdina (uha) e (w4}
i vrste drveca 4 g ﬁ;l;ﬁf Dg;gz' ;;;J:?L
sjece sjece
Na skupinama, 13,75 ha:
- jela 1999 35,0 145,4 145.4 -
- bukva 3393 29,2 246,8 246,8 -
- 0. lis¢. 50 4.8 3,6 3.6 -
- ukupno 54472 ?29.6 395.8 395.8 -
Van skupina, 54,58 ha:
- jela 3707 65.0 108,2 67.9 40,3
- bukva 8218 70,8 173.1 150.6 22,5
-~ 0: TisC. 991 95,2 34,0 18,1 15.9
- ukupno 12916 70,4 315.3 236.6 78,7
Ukupno. 68.33 ha:
- jela 5706 100.0 115,7 83.5 32,2
- bukva 11611 100.0 187.9 169.9 18.0
- 0. Tis¢. 1041 100.0 27,9 15,2 12,7
- ukupno 18358 100,0 331,56 268,6 62,9
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Neposredno pred sjecu u odjeljenju je bilo ukupno 331,5 mafha
(Jjele 115,7 m3, bukve sa plemenitim Tidcarima 187,9 m3 i ostalih 1iscara
27,9 m3/ha). Ukupna zaliha drveta prije sjee procijenjena je premjerom
uzorka od 65 probnih krugova postavljenih u kvadratnoj mreZi pomocu Bi-
tterlichovog relaskopa, pri uglu gledanja od 1:50. Procjena ove zalihe
opterecena je maksimalnom relativnom pogreskom od 1 9,3%, pri vjerovatno-
¢i 95%. Ovu procjenu treba imati uvidu prilikom zaklju€ivanja o dobije-
nim rezultatima.

U odjeljenju je posjeceno ukupno 268,6 m3/ha (jele 83,5 m3,

bukve 169,9 m3 i ostalih 1iscara 15,2 m3/ha), tako da Jje neposredno po-
slije sjece ostalo, u prosjeku na cijeloj povr3ini odjeljenja, 62,9 m3/
ha (jele 32,2 m3, bukve 'sa plemenitim liscarima 18,0 m3 iostalih 1is§ca-
ra 12,7 m3fha}. Stvarna zaliha drveta koja je poslijesjeCeostala jeste
hha van skupina,'tj. 78,7 m3/ha, na povrsini od 54,58 ha, jer je na sku-
pinama (13,75 ha) posjecena sva drvna masa, golom sjecom.

Intenzitet sjeca, uzevii u prosjeku za cijelo odjeljenje, iz-
nosio je 81%. Na skupinama je on bio 100%, a van skupina 75%. Posljedica
ovako jakog intenziteta sjefa je smanjivanje stepena sklopa sastojine,
od 0,71 pred sjeCu na 0,46 neposredno iza sjece, u prosjeku za cijelo odje-
1jenje. Stvarni stepen sklopa sastojine neposredno poslijesjece je onaj
koji je ostao van skupina, tj. 0,58, jer su na skupinama izvriene gole
sjee, pa neposredno poslije toga nije bilo nikakvog sklopa. Ovi podaci
su sadrzani u tabeli 4.

Debljinske strukture posjecene drvne mase, zalihe prije i za-
lihe poslije sjee, razlikovale suse po zastupljenosti u pojedinim deb-
1jinskim klasama na sljedec¢i nacin:

Debljinska klasa stabala: do 30 30-50 preko B0 o
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 7 56 37

- zaliha prije sjece 20 53 27

- zaliha poslije sjece 54 46 s -

Liscari:

- posjecena drvna masa 14 47 29

- zaliha prije sjece 23 43 34

- zaliha poslije sjece 80 20 =
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Posjecena su sva stabla prsnog preénika iznad 50 cm. Njihova
zapremina je iznosila oko 30% ukupne zalihe prije sjeCe. Zbog toga 3to
je sjeCom vise zahvacena drvna masa u visim negouniZimdebljinskimkla-
sama, debljinska struktura zalihe poslije sjefe pomjerena je u niZe de-
bljinske klase, u odnosu na debljinsku strukturuzalihe prije sjece.

Kvalitet zalihe u tehnickom pogledu dosta je dobar kada se ra-
di o cetinarima (jeli), ali je veoma 103§ kada se radi o li3€arima (buk-
vi}. U uzgojnom pogledu kvalitet stabala je znatno 103iji, za sve zas-
tupljene vrste drveca. Zahvaljuju¢i tome &to je u posjecenoj drvnoj masi
bio veci relativni udio kvalitetno losijih stabala nego u zalihi prije
sjeée, znatno je popravljen kvalitet zalihe koja je ostala neposredno
poslije sjefe. To se najbolje vidi iz odnosa pojedinih tehnickih i uz-
gojno-tehnickih kvalitetnih klasa u posjecenoj drvnoj masi, zalihi prije
i zalihi poslije sjeCe. Ti odnosi bili su sljedeci:

Tehnicka kvalitetna klasa: 1. i 3. 4.
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 37 34 18 1"
- zaliha prije sjece 54 25 13 8
- zaliha poslije sjece 87 10 2 1
Liscari:

- posjefena drvna masa 10 17 19 54
- zaliha prije sjece 18 18 17 47
- zaliha poslije sjece 63 21 9 7
Uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa: [ T 211

(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 12 41 47
- zaliha prije sjece 29 38 33
- zaliha pos1i;e sjefe 63 30 7
Liscari:

- posjecena drvna masa 3 17 80
- zaliha prije sjece 8 21 7
- zaliha poslije sjece 37 42 21
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Pomocu sortimentnih tablica za jelu

smréu (Pav1ié&, J., 1973) i bukvu (WVukmirovig, V.,

(Prolicé,

N., 1971),

1971)

utvrdjeno je da se iz posjecene drvne mase mogu izraditi Sumski sortimen-

ti sljedece strukture:

Trupci F i L klase

Pilanski trupci I klase
Pilanski trupci II klase
Pilanski trupci III klase

TT stubovi

Jamsko drvo

Celulozno drvo

Ogrevno drvo I/II

Ogrevno drvo III

Ukupno - procenat iskoriscenja

ODJELJENJE BROJ 73 (FOCA)

Velicina zalihe prije i poslije sjece

Cetinari Liscari
(%)

- 3,4

22,8 4,7
29,7 8,3
9,3 13,4
4,6 -
5,9 -
10,0 19,3

- 20,1

1,2 15,9
83,5 85,1
i doznaCene (posjecene)

drvne mase, na skupinama, van skupina i ukupno, videseiz sljedeceg pre-

gleda:

Povr3ina (uha)

Ukup. doznaéeno Po jednom hektaru (m3)

i Zaliha Zaliha
i vrste drvecda ITI3 g pri je Dg:zg- pos1ije
sjece sjefe
Na skupinama, 1,41 ha:
- jela 537 23,8 380,8 380.8 -
- smréa 104 14,6 73,8 73,8 -
- ukupno 641 21,6 454.6 454.,6 -
Van skupina. 39,17 ha:
- jela 1.721 16,2  246.9 43,9 203,0
- smrcéa 606 85,4 64.6 TEh 49,1
- ukupno 2.327 78,4 311,5 59,4  252,1
Ukupno, 40,58 ha:
- jela 2.258 100,00 251.6 55,6 196.0
- smrcéa 710 100,0 64.9 17,5 47 .4
- ukupno 2.968 100,0 316.,5 T35 243,4




Meposredno pred sjecu u odjeljenju je bilo ukupno 316,5 m3/ha
zalihe drveta (jele 251.6 m3 i smrée 64,9 m3/ha}. Ukupna zaliha drveta
pred sjecu procijenjena je pomocu uzorka od 41 probnog kruga, postavlje-
nog po kvadratnoj mrezi pomocu Bitterlichovog relaskopa, pri uglu gleda-
nja 1:50. Procjena ove zalihe opterecena je maksimalnom relativnom pog-
regkom od * 8.6%. pri vierovatnoéi 95%.

Posjeceno je ukupno 73,1 m3/ha (jele 55,6 m3 i smrée 17,5 m3/
ha), tako da je poslije sjeCe ostalo prosjecno 243.4 m3/ha (jele 196,0n§
i smrée 47.4 m3/ha}. Stvarna zaliha po hektaru koja je u odjeljenju os-
tala poslije sjefe iznosi 252,1 m3 (jele 203.0 i smrie 49,1 m~) i ona
se nalazi na povrsini van skupina (na 39,17 ha), jer je na skupinama po-
sjecena svadrvnazaliha, golim sjecama.

Intenzitet sje€a u prusjeku za cijelo odjeljenje iznosio je 23%.
Van skupina (prorede) on je iznosio samo 19%, dok je na skupinama bio 100%
(gole sjece). Posljedica ovako malog prosjecnog intenziteta sjeca je i
neznatno smanjivanje stepena sklopa sastojine, od 0,61 sa stanjem nepos-
redno pred sjecu na 0,50 sa stanjem poslije sjece, u prosjeku za cijelu
povriinu odjeljenja, odnosno na 0,52 za dio povr3ine vanskupina, gdje su
vriene samo prorede.

Debljinske strukture posjeene drvne mase, zalihe prijei zali-
ne poslije sjece razlikovale su se na sljedeé¢i nadin:

Debljinske klase stabala: do 30 30-50 preko 50 cm
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 13 41 46

- zaliha prije sjece 18 58 24

- zaliha poslije sjece 20 62 18

I pored malog intenziteta sjeca, zaliha poslije sjeCe pomjerena
je u niZe debljinske klase u odnosu na zalihu prije sjeCe, zbog toga 3to
su sjecama zahvatana prvenstveno debela stabla.

Kvalitet zalihe ove Cetinarske sastojine, kaco prije tako i po-
slije sjece, pa, prema tome, i posje€ene drvne mase, bio je veoma dobar,
&to se vidi iz sljedec¢ih podataka:



Tehnicka kvalitetna klasa: 1. & 3 4.
(#)

tetinari:

- posjecena drvna masa 84 9 7 -
- zaliha prije sjece 96 3 1 -
- zaliha poslije sjece 99 1 ~ -
Uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa: I I1 I1I

(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 29 27 44
- zaliha prije sjece 80 " 9
- zaliha poslije sjece 92 8 =

Ovako dobar kvalitet zalihe bio je glavni razlog 5to je u ovoj

sastojini malen relativni udio skupina i intenzitet sjefa, jer su ostav-

1jena i dosta debela stabla da se na njima u neposrednoj buduénosti ost-

varuje najkvalitetniji prirast.

Pomocu sortimentnih tablica procijenjeno je da se iz posjecene

drvne mase mogu izraditi 3umski sortimenti sljedece strukture:

Pilanski trupci I klase
Pilanski trupci II klase
Pilanski trupci III klase

TT - stubovi

Jamsko drvo

Celulozno drvo

Ogrevno drvo

Ukupno - procenat iskoriSéenja

CDJELJENJE BROJ 89-a (MHOSTAR - PROZOR)

Cetinari

(%)

341
21.4
6.5
6.1
6,0
S5
0,2
80,0

Podaci o posjecenoj drvnoj masi, stanju zaliha drveta prije i

poslije sjefe u odjeljenju su sljedeci:

(]
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Ukupno doznaeno Po jednom hektaru (m3)

Povrsina (u ha)

i vrste drveca m3 % zpar]ii_j}:ea D(EJ ;ﬁz - pi? 1i'11ae
sjece sjece
Ukupno, 68,00 ha:
- jela 11.605 100,0 325,2 170,7 154,5
- smrca 1.010 100,0 25,2 14,9 10,3
- bukva 71 100,0 14,2 1,0 13;2
- ukupno 12.686 100,0 364,6 186,6 178,0

Neposredno pred sjeéu u odjeljenju je bilo 364,6 m3/ha (jele
325,2 m3, smrée 25,2 m3 i bukve 14,2 m3/ha). Ukupna zaliha je procijenje-
na pomocu uzorka od 30 koncentricnih probnih krugova, postavljenihi pre-
mjerenih po metodu Inventure Suma za velike povr3ine u Bosni i Hercego-
vini (Matic¢, V., etal. 1971). Procjena ove zalihe opterecena je ma-
ksimalnom relativnom pogredkom od p: 14,7%, pri vjerovatnoci 95%.

U odjeljenju je posjeceno 186,6 m>/ha (jele 170,7 m3,  smrée
14.9 m3 i bukve samo 1,0 m3fha), tako da je poslije sjeCe ostalo u pros-
jeku 178,0 m>/ha (jele 154,5 m>, smrée 10,3 m° i bukve 13,2 m>/ha).

Iz izloZenog proizlazi da je intenzitet sjeca iznosio 51%, 3to
je znatno za primijenjeni preborni sistem gazdovanja. Posljedica ovakvog
intenziteta sjeca je znatno smanjivanje stepena sklopa sastojine - od 0,80
pred sjecu na 0,50 poslije sjece. Treba, medjutim, istaci da je ovdje ta-
ksaciona granica 10 cm i da je velik relativni udio tankih stabala, kako
u prvoj debljinskoj klasi tako i ispod taksacione granice, 3to umanjuje
negativne posljedice jakog intenziteta provedenih sjeca.Upravo je povolj-
na okolnost da je jelovim i smréevim podmlatkom (stablima ispod taksaci-
one granice) sastojina u potpunosti podmladjena, 35to je i omoguéilo da
intenzitet sjeca bude velik.

Debljinska struktura zalihe prije i poslije sjece, kao i posje-
cene drvne mase bila je u ovom odjeljenju sljedeca:
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Debljinske klase stabala: do 30 30-50 preko 50 cm

S— -_\..')

Cetinari:

- posjecena drvna masa 10 53 37
- zaliha prije sjece 28 53 19
- zaliha poslije sjece 48 52 -
Liscari:

- posjeena drvna masa 16 42 42
- zaliha prije sjece 26 54 20
- zaliha poslije sjece 28 58 14

Drvna zaliha Cetinara poslije sjee znatno je pomjerena u niZe
debljinske klase, u odnosu na zalihu prije sjeCe, zboa toga 5to susjeca-
ma relativno viSe zahvatana deblja stabla. Kod 1iicara je ova pojava ma-
nje dosla do izraZaja zbog toga Sto je udio liScara ovdje neznatan (svega
4% u zalihi prije sjece).

Kvalitet Cetinara bio je sljedec¢i (za liscare kvalitet ne iska-
zujemo zbog navedenog malog udjela 1i3¢ara u zalihi):

Tehnicka kvalitetna klasa: 1. 2. 3. 4.
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa - 12 81

- zaliha prije sjece - 19 76

= zaliha poslije sjece - 27 70

Uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa: I I1 I11
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa - 94

- zaliha prije sjece - 95 5

- zaliha poslije sjece - 97

1z podataka se vidi da kvalitet zalihe najvedim dijelom karak-
terise druga uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa, odnosno da je zaliha u
uzgojnom pogledu dosta To%a. U tehnickom pogledu zaliha, pa time i posje-
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¢ena drvna masa, jos je lodija, jernajveci diozalihe pripada trecoj kva-
litetnoj klasi. Lo3 kvalitet zalihe drveta bio je drugi glavni razlog
(prvi je bio dobra podmladjenost sastojine) 3to su primijenjene preborne
sjeCe (u manjim grupama) visokog intenziteta.

Pomocu sortimentnih tablica je procijenjeno da se iz posjecene
drvne mase cetinara mogu izradjivati Sumski sortimenti sljedece struktu-
re:

Cetinari

(%)
Pilanski trupci I klase 1,6
Pilanski trupci II klase 34,1
Pilanski trupci III klase 1.4
1T - stubovi 3,5
Jamsko drvo 6,6
Celulozno drvo 13,8
Ogrevno drvo 1.3
Ukupno - procenat iskoriicenja 82,3

0d 1iscara (bukve) posjefeno je u odjeljenju svega 71 m3, sto
je gotovo sve izradjeno u prostorno drvo, jer su stabla bila najlodijeg
kvaliteta u tehnikom pogledu.

ODJELJENJE BROJ 41 (SIPOVO)

Zaliha prije sjece u odjeljenju je iznosila 429,5 m3fha (jele
192.2 m°, smrce 93,4 m> i bukve 143,9 m°/ha). Ova ukupna zaliha procije-
njena je pormocu uzorka od 30 probnih krugova, postavljenih u kvadratnoj
mreZi pomocu Bitterlichovog relaskopa, pri uglu gledanja 1:50. Procjena
zalihe opterecena je relativnom maksimalnom pogreékomodt 10,67, pri vje-
rovatnoci 95%.
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Ukupno doznaeno Po jednom hektaru (m3L

Povriina (u ha)

i vrste drveca m3 g ii%iﬁf Dgzna- ;ﬁ?ﬁ;?;
sjece - sjece
Ukupno, 66,45 ha:
- jela 5.729 100,0 192,2 86,2 106,0
- smrca 2.637 100,0 93,4 39,7 53,7
- bukva 6.176 100,0 143,9 92,9 51,0
- ukupno 14.542 100,0 429,5 218,8 210,7

U odjeljenju je posjeCeno 218,8 m3/ha (jele 86,2m°, smrce 39,7
m3 i bukve 92,9 m3/ha), tako da je poslije sjefe u prosjeku ostalo 210,7
m>/ha (jele 106,0 m>, smrce 53,7 m> i bukve 51,0 m>/ha).

Iz navedenog obima sjefa proizlazi da je prosjeéni intenzitet
sjeta iznosio 51%, 3to se ne smatra prevelikim intenzitetom, kada se radi
o dovrinom sjeku oplodne sjefe, pod uslovom da je izvr3eno prirodno ob-
navljanje sastojine sa uspjehom, $to je ovdje bio slucaj. Naime, postoje-
¢a prirodna mlada mjeSovita sastojina bukve i jele sa smrcom obezbjedju-
Je dalji zadovoljavajuc€i razvoj sastojine poslije uklanjanja gornje eta-
Ze. [ u ovoj sastojini je stepen sklopa, nakon izvodjenja dovrinogsijeka
oplodne sjece, naglo opao - sa 0,80 na 0,46 (tabela 5),ali samoprividno.
Naime, navedeni stepeni sklopa sastojine, prije i poslije dovrinogsijeka,
iskazani su na bazi taksacione granice od 10 cm. To znaéi da je stablima
prsnog preénika od 10 i vise cm, odnosno njihovim kro3njama, prekriveno
46% povrSine sastojine. Medjutim, kroSnjama stabala ispod taksacione gra-
nice prekriven je gotovo sav preostali dio povr3ine sastojine, takoda je
sklop gotovo potpun, racunajuéi ukupnu prekrivenost.

Debljinske strukture zaliha prije i poslije sjefe, kao i posje-
c¢ene drvne mase bile su sljedece:

Debljinska klasa stabala: do 30 30-50 preko 50 cm
Cetinari: (%)

- posjecena drvna masa 4 17 79

- zaliha prije sjece 17 27 56

- zaliha poslije sjece 28 35 37
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Debljinska klasa stabala: do 30 36-50 preko 50cm

(%)
Lisc¢ari:
- posjecena drvna masa 17 47 36
- zaliha prije sjece 28 45 27
- zaliha poslije sjece 48 42 10

Znatno pomjeranje zalihe poslije izvodjenja dovrinog sijeka o-
plodne sjeée, u niZe debljinske klase, u odnosu na zalihu prije sjece,sa-
svim je razumljivo.

Kvalitet zaliha i posjelene drvne mase u ovom odjeljenju poka-
zuju sljedeci podaci:

Tehnicka kvalitetna klasa: ; 2. 3. 4.
(%)

Cetinari:

- posjeCena dryna masa 29 42 23

- zaliha prije sjece 41 36 19

- zaliha poslije sjece 49 32 17 2

Liscari:

- posjecena drvna masa 28 25 24 23

- zaliha prije sjete 37 21 26 16

- zaliha poslije sjece 53 14 29 4

Uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa: I 11 111
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 6 57 37

- zaliha prije sjece 8 62 30

- zaliha poslije sjece 10 66 24

Lisc¢ari:

- posjecena drvna masa 1" 36 53

- zaliha prije sjele 15 37 48

- zaliha poslije sjece 23 41 36

Kvalitet zalihe drveta u tehnickom pogledu nije bio zadovolja-
vajucéi, ali je u uzgojno-tehnickom pogledu daleko 1o3iji zbog velike gra-
natosti debelih starih stabala u gornjoj etazi, koja su uklonjena dovrs-
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nim sijekom oplodne sjece. Poslije ove sjece ostala je zaliha boljeg kva-
Titeta, ali ni ona kvalitetno ne zadovoljava. Znatnije se ovaj kvalitet
moZe pobolj3ati provodjenjem odgovarajucih proreda u preostaloj mladoj
sastojini.

Sortimentnim tablicama je utvrdjenoc da se iz posjecene drvne
mase u ovom odjeljenju mogu izraditi Sumski sortimenti sljedece struktu-

re:

Cetinari Lisdcari

(1)

Trupci F i L klase - 3,2
Pilanski trupci I klase 24,7 5.2
Pilanski trupci II klase 31,1 11,1
Pilanski trupci III klase 10,4 14,4
TT stubovi 1.1 -
Jamsko drvo 5,3 -
Celulozno drvo 9.4 19,9
Ogrevno drvo I/11 - 19,0
Ogrevno drvo III 0,4 15,0
Ukupno - procenat iskoriscenja 82,4 87.8

5. ZAKLJUCMA RAZMATRANJA

U ovom poglavlju izvr3ena je kriticka analiza postignutih re-
zultata istraZzivanja i formulisani oni zaklju€ci za koje smo pretpostav-
1jali da se vec sada mogu iskoristiti u praksi priprimjeni odgovarajucih
sistema gazdovanja Sumama. Da bismo bili sigurniji pri utvrdjivanju zak-
1jucaka, obuhvatili smo analizom i one rezultate do kojih smo dosli wu
prvoj fazi ovakvih istraZivanja. Naime, ranije smo ovakva istrazivanja
vr3ili u 3est odjeljenja mjeSovitih Suma bukve, jele i smrcie, pri cemu je
u pet odjeljenja primijenjen sistem gazdovanja skupinasto-prebornim sje-
¢ama, a u jednom odjeljenju - sistem gazdovanja oplodnim sjecama (dovrs-
ni sijek) na velikoj povrdini (D r i n i ¢, P., 1976).Ucetiri odjelje-
nja gdje smo istraZivanja proveli u okviru ovog rada, kako Jje navedeno,
u dva odjeljenja primijenjen je sistem gazdovanja oplodnimsjecama (dovr-

3ni sijek) na velikim povr3inama. u jednom odjeljenju  primijenjene su
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skupinasto-preborne sjece, a u jednom preborne. Prema izloZenom, od ukwu-
pno deset odjeljenja, gdje su istraZivanja vriena u dvije faze, primije-
njeni su sljedeéi sistemi gazdovanja, odnosno nadini sjeda:

- u Sest odjeljenja (431,58 ha) - skupinasto-preborne sjece;

- u tri odjeljenja (201,78 ha) - oplodne sjece (dovrini sijek)
na velikim povrSinama i

- u jednom odjeljenju (68,00 ha) - preborne sjee (preteZno
grupimicne).

0d elemenata prostornog uredjivanja analiziracemo stepen sekun-
darne (unutrasnje) otvorenosti Sumskih odjeljenja i veliginuskupina, od-
nosno sjec¢ina, njihov oblik i raspored, te udio u ukupnoj povriini odje-
1jenja. 0d elemenata koji dobrim dijelom zavise od odredjenih rje3enja
prostornog uredjenja razmotricemo intenzitet sjeca, odnosno stepen kon-
centracije sjefa i potrebni stepen poSumljavanja pri primjeni odredjenih
sistema gazdovanja Sumama.

1. DuZina puteva i stepen unutrasnje otvorenosti istraZivanih
Sumskih odjeljenja bili su sljededi:

Odjeljenje DuZina puteva (m) Otvorenost (m/ha)
Sumski  trak- Sumskim trak-
broj (ha) tvrdi i torske Ukupno tvrdim torskim Ukupno
javni  vlake i javnim vlakama
38 99,00 2950 9324 12274 30 94 124
89 91,40 550 5829 6379 6 64 70
36 54,00 830 5245 6075 15 g7 112
55 98,60 2200 10227 12427 22 104 126
a4 48,00 570 3310 3380 12 59 81
155 67,00 410 4844 5254 6 72 78
193 68,33 700 4630 5330 10 68 78
13 40,58 1500 6770 8270 37 167 204
89-a 63,00 2019 1740 3759 30 25 55
41 66,45 1300 7928 9228 20 119 139
E 701,36 13029 59847 72876 19 85 104

Sistem gazdovanja skupinasto-prebornim sjeCama primijenjen je
u odjeljenjima broj: 38, 89, 36, 55, 44 7 73, U odjeljenjima broj: 155,

37



193 i 41 primijenjen je sistem gazdovanja oplodnim sjecama (dovrini si-
jek) na velikim povriinama, a u odjeljenju broj 89-a provedena je grupi-
miéna preborna sjeca.

Svi izneseni podaci odnose se samo na sekundarnu (unutrasnju)
otvorenost istraZivanih Zumskih odjeljenja. Ona u prosjeku iznosi (19 +
+ 85 =) 104 m/ha. Iz ovog se ne smije zakljuciti da primarna otvorenost
(tvrdim 3umskim i javnim putevima) dijela Sume gdje senalaze istraZiva-
na odjeljenja iznosi u prosjeku 19 m/ha, zbog toga 5to se navedene duzi-
ne tyrdih 3umskih i javnih puteva, kada se racuna primarna otvorenost,
odnose i1 na druga 3umska odjeljenja.

Iz podataka se vidi da prosjecna sekundarna (unutradnja) ot-
vorenost istrazivanih odjeljenja iznosi 104 m/ha. Ona je neSto veca kada
se radi o onim odjeljenjima gdje je primijenjen sistem gazdovanja skupi-
nasto-prebornim sjecama (114 m/ha, u prosjeku za 3est odjeljenja)la ma-
nja u odjeljenjima gdje je primijenjen sistem gazdovanja oplodnim sje-
¢ama na velikim povr3inama (98 m/ha, u prosjeku za tri odjeljenja).Naj-
manja je ova otvorenost u odjeljenju 89-a, gdje je primijenjen sistem
gazdovanja prebornim sjefama, ali ne zbog toga 3to ovdje nije bilo pot-
rebno vise traktorskih vlaka, ve¢ zbog teskih uslova izgradnje tihvlaka
i djelimi€nog kori3éenja animalnom vuom pri izvlafenju Sumskih sorti-
menata. Iz navedenih rezultata ne moZe se zakljuciti da je potreban vedi
stepen sekundarne otvorenosti kada se radi o skupinasto-prebornim sjeca-
ma, nego kada se radi o oplodnim sjeCama na velikim povr3inama, zbog to-
ga 3to navedene razlike nisu karakteristigne (signifikantne). Tacniji
je zakljufak da je u obadva slufaja, pa i u sluaju prebornih grupimic-
nih sjeca, potreban velik stepen sekundarne otvorenosti Sumskihodjelje-
nja (oko 100 m/ha). Ukoliko su uslovi izgradnje traktorskih vlaka po-
voljniji (manji nagibi terena i povoljniji drugi uslovi) i ukoliko je
veca koncentracija sjefa, utoliko ce biti potreban veci stepen sekundar-
ne otvorenosti (preko 100 m/ha), kada ¢e se pri izvlaCenju i prevlacenju
gumskih proizvoda mo¢i efikasno iskoristiti odgovarajuéi traktori. Pri
veéim nagibima terena, teZim drugim uslovima izgradnje traktorskihvlaka
i manjim koncentracijama sjefa, stepen unutradnje otvorenosti bicemanji
(nekada i znatno manji od 100 m/ha), kada dolazi u obzir kombinovano iz-
vlaéenje traktorima i animalnom yvucom.

38



U mjeSovitim Sumama bukve, jele i smrie, pri skupinasto-prebor-
nom sistemu gazdovanja, mreZa sekundarnog otvaranja, prema Maticu, trebajo
bi da bude za oko 10 puta duZa od mreZe primarnog otvaranja (kamionskim
putevima), pri stepenu otvorenosti kamionskim putevima od 10 km/1000 ha,
odnosno oko 15 puta duZa od mreZe primarnog otvaranja, pri stepenu otvo-
renosti kamionskim putevima od 6 km/1000 ha (M e t s e 1973). To
praktiéno znaci da unutradnja otvorenost, pod navedenim usiovima, treba,
prema Maticu, da iznosi oko 90 do 100 m/ha. Kao 3to se vidi, rezultati
nasih istraZivanja dosta se dobro slaZu sa navedenimMaticevimistraZiva-
njima, s tom razlikom $to navedeni stepeni sekundarne otvorenosti, prema
nasim istraZivanjima, dolaze u obzir i za slufajeve kada se radi osiste-
mu gazdovanja oplodnim sjecama na velikim povr3inama, pa i za sluCajeve
kada se radi o sistemu gazdovanja prebornim (grupimiénim) sjecama, 3to
najvise zavisi od koncentracije sjeca.

2. U okviru Sest odjeljenja gdje je primijenjen sistem gazdo-
vanja skupinasto-prebornim sjefama na povr3ini od 431,58 ha osnovano je
ukupno 164 skupine. Povriina syih skupina iznosila je 64,57 ha. Veli&ine
skupina se krecu od 0,05 do 4,00 ha, a prosjeéna veli¢ina iznosi 0,39 ha.
Povriina zahvacena svim skupinama (64,57 ha) u odnosu na ukupnu povr3inu
odjeljenja (431,58 ha) iznosi oko 15%. Struktura osnovanih skupina, s ob-
zirom na njihovu povrdinu, bila je sljedeca:

54% skupina imale su povr3inu od 0,05 do 0,25 ha,
23% skupina imale su povr3inu od 0,25 do 0,45 ha,
16% skupina imale su povr$inu od 0,45 do 1,00 ha,
4 % skupina imale su povrSinu od 1,00 do 2,00 ha,
3 % skupina imale su povr3inu od 2,00 do 4,00 ha.

Rezultati pokazuju da je varijaciona 3irina povr3ina skupina
veoma velika, od 0,05 do 4,00 ha, da broj skupina opada sa povecavanjem
njihove povriine, te da prosjecna veliCina skupina u istraZivanim odje-
1jenjima iznosi oko 0,4 ha. Svi ovi pokazatelji zavise, prije svega, od
strukturnih karakteristika Sumskih sastojina. Veée povriine su zahvatane
skupinama i1i je osnivano vige skupina u onim odjeljenjima gdje su posto-
jale vece potrebe za obnavljanjem sastojina i obratno.

Mati¢ navodi da bi veli¢ine skupina od oko 0,3 ha trebalo da
budu optimalne, kada je izgradnja mreZe sekundarnog otvaranja Sume jefti-
na, tj. kada se radi o terenima blagih nagiba, a veli€ine skupina od oko
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0,6 ha trebalo bi da budu optimalne kada je izgradnja mreie sekundarnog
Otvaranja skupa, tj. kada seradi o terenima veoma strmih nagiba (M a t i ¢,
V., 1973).

Prema rezultatima na3ih istraZivanja, optimalne velicine skupi-
na, u jednom i drugom slu€aju, trebalo bi da se krecuod0,3 ha u povolj-
nijim uslovima do 0,8 ha u nepovoljnim uslovima, s obzirom na konfigura-
ciju terena i sastojinske prilike. Ove velicine predstavljaju samo mogu-
¢e prosjeke veligina skupina pri primjeni skupinasto-prebornog sistema
gazdovanja, a pojedinaéne veligine skupina, kako je ve¢ istaknuto, Cesto
veoma mnogo odstupaju od ovih prosjecnih odnosa. Na skupinama moqu i tre-
ba da se provode razliZite vrste sjefa (&iste, oplodne, rubne i dr.).

Veli€ine sje€ina pri primjeni sistema gazdovanja oplodnim sje-
Cama na velikim povriinama najle3ce se poklapaju sa velifinom sastojine,
pri Cemu se u pojedinim dijelovima sastojine mogu provoditi razlicite fa-
ze oplodne sjeCe (pripremni, naplodni il1i dovrini sijek), a nekada i op-
lodna sjeca kombinovana sa odgovarajucom vrstom prorede, $to takodje za-
visi od strukturnih karakteristika sastojine. U nacelu, sa oplodnom sje-
¢om se zapoiinje kada je na vecem dijelu povriine sastojine potrebno za-
pofeti sa procesom obnavljanja.

3. Intenzitet sjeCa pri prebornom sistemu gazdovanja, koji se
donedavno jedino i primjenjivao u mjeSovitim Sumama bukve i jele sa smr-
¢om, nije, po pravilu, prelazio 30% pri turnusima od 10 godina. Kada se
radilo o sastojinama s velikim zalihama drveta, mogao je intenzitet prvih
prebornih sjea da se krece i do 40%, pri istim turnusima. U 3est istra-
Zivanih odjeljenja gdje je primijenjen sistem gazdovanja skupinasto-pre-
bornim sjefama zalihe drveta prije sjeCe bile su dosta velike (od 316 do
477 m3/ha), ali nisu takve da bi se moglo govoriti o sastojinama prasum-
skih karakteristika. Ipak se moZe pretpostaviti da bi, bar u nekim od o-
vih sastojina, pri primjeni prebornih sje¢a i turnusa od 10godina inten-
zitet sjeca bio veéi od 30%, ali u nekim i manji. To, uostalom,potvrdju-
Jje primijenjeni intenzitet sjeca proreda (sjece van skupina), koji se
krece od 19 do 43% (u prosjeku 32%).

Prosjecni intenzitet sjeca, izracunat na bazi posjeCene drvne
mase na skupinama i van skupina, krece se u istrazivanim odjeljenjima
gdje je primijenjen sistem gazdovanja skupinasto-prebornim sjeama od 23
do 49%, a u prosjeku iznosi 40%. Iz ovog proizlazi da je skupinasto-pre-
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bornim sjecama u istraZivanim odjeljenjima ostvaren intenzitet sjeca ko-
Ji je za oko 1,25 puta vecdi od intenziteta sjeca koji bi se, vierovatnao,
ostvario da je u istim odjeljenjima primijenjena preborna sjeta (pod pret-
postavkom da se prebornim sjecama zahvata onoliko koliko je zahvaceno na-
Sim proredama van skupina, u prosjeku 32%). Veci intenzitet sjecapri is-
tom etatu, kako je poznato, znali koncentraciju sjeCa na manje povriine,
odnosno produZavanje turnusa sjeca.

Ako duZzinu turnusa sjea oznacimo sa T, prosjecni produkcioni
period skupina sa u, povr3inu skupina osnovanih u jednom turnusa sa f, a
povréinu odjeljenja sa F, onda postoji odnos:

T:u=f:F, odnosno T =u

i

Pod pretpostavkom da se u jednom turnusu formiraju skupine na
onolikoj povr3ini kolika je povr3ina skupina u Sest istraZivanihodjelje-
nja sa skupinasto-prebornim sjecama, i da prosjecni produkcioni period
skupina iznosi 140 godina, duZine turnusa izracunate po navedenomobrascu
za nasa odjeljenja iznose:

- za odjeljenje 38., turnus 17 godina,
- za odjeljenje 89., turnus 38 godina,
- za odjeljenje 36,, turnus 10 godina,
- za odjeljenje 55., turnus 20 godina,
- za odjeljenje 44., turnus 23 godine,
- za odjeljenje 73., turnus 5 godina,

prosjeino za Sest
odjeljenja turnus 21 godina.

Pri odredjenom prosjecnom produkcionom periodu skupina. duZina
turnusa sjeéa zavisi od relativnog udjela povrdine skupina upovriini od-
jeljenja (faktor f : F). U navedenim odjeljenjima relativni udjeli povr-
§ina skupina u povr3ini odjeljenja iznosili su: 125, 27%. TR 8% 1%
3%, a u prosjeku za svih Sest odjeljenja 15*. Iz ovih rezultataproizlazi
da je realno da se u mjeSovitim Sumama bukve. jele i smrce, prelaskom na
skupinasto-preborni sistem gazdovanja. prelazi ina duZe turnuse - 15 ili
20 godina. Za ove turnuse i odgovarajuce prosjecne produkcione periode
skupina, relativni udio povriine skupina u povrSini odjeljenja (sastoji-
na), u okviru jednog turnusa, treba da iznosi:
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Turnus sjeca Produkcioni Relativni udio

(godina) perz'ggd?::;):ina povréinﬁé )Skupina
B 140 10-11
15 120 12-13
20 140 14-15
20 120 16-17

Navedeni relativni udjeli povrsine skupina u povriini odjelje-
nja mogu da posluZe samo kao orijentacija, kada se radi o0 pojedinaénim
odjeljenjima (sastojinama). Oni se mogu dobro primijeniti u okviru gaz-
dinske klase kao cjeline, jer je gazdinska klasa jedinica kontinuiteta
gazdovanja, dok u pojedinaénim sastojinama relativni udjeli povr3ina sku-
pina mogu da budu veoma razlic¢iti, kako to pokazuju rezultati istraziva-
nja u okviru 3est tretiranih odjeljenja.

Na ostalom dijelu povr3ine odjeljenja. odnosno gazdinske klase,
kada se primjenjuje skupinasto-preborni sistem gazdovanja,provode se pro-
rede na principu pozitivne selekcije. Realizovani etat (prihod) predsta-
vlja dio posjeCene drvne mase na skupinama (glavne sjece) i dio posjeiene
drvne mase van skupina (prorede).

Ranije smo istakli da se prednosti koncentracije sjeca, odnos-
no produZavanja turnusa pri skupinasto-prebornom sistemu gazdovanja Suma-
ma sastoje u tome Sto je pri duZzim turnusima, u odnosu na krace, moguce
prolongirati izgradnju primarne i sekundarne mreZe otvaranja 3uma. S35to
postoji mogucnost veceg iskoriscenja dorade Sumskih sortimenata na sto-
varistima, ¢ime se smanjuju troSkovi izrade sortimenata, 5to Jje moguce
smanjiti troSkove privlacenja i prevlaenja po jedinici proizvoda i, uop-
ite, 5to je moguce postici veci stepen mehanizacije gotovosvihvrsta ra-
dova u procesu gazdovanja Sumama, Cime se smanjuje vi%e vrsta troSkova
(D ¥4 f.06, Py 1976]).

U sluéajevima kada se radi o sistemu gazdovanja oplodnim sje-
cama na velikim povrsinama ili o sistemu gazdovanja prebornim sjecama.
razmatranja o odnosu povrsina skupina i odjeljenja (sastojina) nemogu se
vrsiti, zbog toga Sto cijela tretirana povriina predstavlja jedinstvenu

sjecinu.
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4. Dio povréine skupina u odjeljenjima gdje je primijenjen si-
stem gazdovanja skupinasto-prebornim sjefama treba poSumiti odraslimiko-
lovanim sadnicama odgovarajucih vrsta drveca (uglavnom smrie i jele),zbog
toga Sto postojeci podmladak ne obezbjedjuje u potpunosti uspjesno pri-
rodno obnavljanje, a djelimi¢no i zbog toga $to ce sedio postojeceg pod-
mliatka na skupinama unistiti prilikom sjecCe, izrade i privlacenja Sumskih
proizvoda. Procijenjeno je da dio povriine skupina koji treba podumiti, u

odnosu na ukupnu povrdinu osnovanih skupina, iznosi:

38. odjeljenje: 5,22 ha ili 43% povr3ine skupina,
89. odjeljenje: 12,60 ha ili 50% povrSine skupina,
36. odjeljenje: 2,66 ha ili 69% povriine skupina,
55. odjeljenje: 10,42 ha i1i 74% povriine skupina,
44 . odjeljenje: 6,82 ha ili 85% povrSine skupina,
73. odjeljenje: 0,61 ha i1i 43% povr3ine skupina,

Ukupno 38,33 ha i1i 59% povriine skupina.

Povrdina koju na skupinama treba poSumiti u Sestodjeljenjaiz-
nosi 38,33 ha, ukupna povrZina svih skupina iznosi 64,57 ha, a povriina
sest tretiranih odjeljenja je 431,58 ha. To znaCi da poSumljavanje treba
izvriiti na oko 9% povrsine svih Sest odjeljenja, $to nije mnogo.

Ima misljenja da se pri golim sjefama na skupinama, u okviru
sistema gazdovanja skupinasto-prebornim sjecama, nepotrebno namecu obave-
ze posumljavanja, odnosno povecavaju troskovi podizanja Suma, tim prije
ako smo se pri prebornim sjeama gotovo iskljucivo oslanjali na prirodni
podmiadak. Bas zato Sto smo se najCe3ce oslanjali samo na prirodni pod-
mladak nismo ni uspijevali da obezbijedimo obnovu Suma na zadovoljavajuci
nagin, odnosno i pri prebornim sjecama morali smo wr$iti poSumljavanja.
Drugo je pitanje Sto to nismo uvijek €inili, odnosno 5to smo pri prebor-
nim sjecama mogli lakSe da izbjegnemo posumljavanje i time ne osiguramo
obnovu Sume na najbolji nain (pri prebornim sjeCama manje se uocavaju
nedostaci slabe obnove Sume). Medjutim, ako uzmemo u obzir da odgovaraju-
¢e povriine moramo posumljavati i pri prebornim sjecama (10 do 157 treti-
rane povriine), onda je sigurno da troSkovi poSumljavanja pri skupinasto-
prebornim sjecama nece biti veci od troSkova poSumljavanja pri prebornim
sjecama.
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RAUMLICHE EINRICHTUNG DER MISCHWALDER VON,BUCHE. TANNE
UND FICHTE INABHANGIGKEIT VON EINEM AUSGEWAHLTEN
BEWIRTSCHAFTUNGSSYSTEM

(Zweiter Beitrag)

ZUSAMMENFASSUNG

Die Untersuchungen iiber rdumliche Einrichtung der im Titel ge-
nannten Wdalder wurden in zwei Phasen durchgefithrt. Die erste fand in den
Jahren 1973-1975 statt und erfasste sechs Kaldabteilungen. Die zweite Un-
tersuchungsphase realisierte man in der Zeit von 1976-1978,wobei noch vier
Waldabteilungen behandelt wurden. Die Untersuchungen erstrecktensich al-
so auf insgesamt zehn ausgewdhlte Waldabteilungen in den genannten Widl-
dern. In den untersuchten Waldabteilungen wendete man folgende Bewirt-
schaftungssysteme an:

- das gruppenartige Plenterbewirtschaftungssystem in sechs
Waldabteilungen,

- das Bewirtschaftungssystem durch Anwendung von Schirmschldgen
auf grossen Fldchen in drei Waldabteilungen und

- das Plenterbewirtschaftungssystem in einer Waldabteilung.

Auf Grund von Untersuchungsdaten aus zehn Waldabteilungen kom-
men die Autoren zu folgenden Schlussfolgerungen:

1. Um die forstliche Mechanisation wirkungsvoll zu niitzen, ist
ein relativ hoher Erschliessungsgrad von Waldabteilungen mit sekunddrem
bzw. Schlepperwegenetz notwendig (ca. 100 m/ha). Je glinstiger die Bedin-
gungen flr den Schlepperwegebau sind (geringere Geldndeneigung und weite-
re glinstigere Bedingungen) und je grdsser die Schlagkonzentration ist,um-
so notwendiger ist ein grisserer Erschliessungsgrad mit sekunddrem Wege-
wetz (liber 100 m/ha). Bei grédsseren Geldndeneigungen. schwierigeren Be-

lingungen beim Schlepperwegebau und geringerer Schlagkonzentration muss
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der Erschliessungsgrad wesentlich geringer sein (unter 100 m/ha). Es be-
stehen keine signifikanten Erschliessungsgradunterschiede zwischen den
Waldabteilungen, in denen unterschiedliche Bewirtschaftungssysteme ange-
wandt wurden. Den grdssten Einfluss auf den Erschliessungsgrad hat der
Grad der Schlagkonzentration und dann orographische Bedingungen des Sch-
lepperwegeausbaus.

2. In sechs Waldabteilungen, wo das gruppenartige Plenterbe-
wirtschaftungssystem angewandt wurde, flihrte man aneinzelnenStellen i-
nnerhalb der Bestandsfldche Kahlschldge und zwischen den Kahlschldgen
Durchforstangen nach dem Prinzip der positiven Selektion durch. So legte
man insgesamt 164 Kahlschldge (Gruppen) an, deren Gesamtfliche 64,57 ha
betrug, gegeniiber der Gesamtfldche aller sechs Abteilungen, die 431,58 ha
ausmachte. Die Versuchsdaten zeigen, dass die Variationsbreite der Fldche
einzelner Gruppen (Kahlschldge) sehr gross ist (von 0,05 bis 4,00 ha),
dass die Anzahl von Gruppen mit ihrer Fldchenerhthung absinkt und dass
die mittlere Fldchengrisse der Gruppe 0,4 ha betrdgt. Demzufolge schlie-
ssen die Autoren, dass sich die optimale Fldchengrdsse von Gruppen unter
giinstigeren Bedingungen bezliglich der Geldndekonfiguration und der Be-
standsverhdltnisse bis zu 0,3 ha und unter ungiistigeren Bedingungen bis
zu 0,8 ha bewegt. Diese Grdssen stellen nur mégliche Durchschnittswerte
dar und die Fldchengrtsse einzelner Gruppen bei der Anwendung vom grup-
penartigen Plenterbewirtschaftungssystem weichen oft sehr stark von Dur-
chschnittswerten ab.

3. Die Schlagintensitdt in den untersuchten Abteilungen wo das
gruppenartige Plenterbewirtschaftungssystem angewendet wurde, bewegt sich
von 23 bis zu 49%, und im Durchschnitt fir alle sechs Abteilungen betrigt
sie 40%. Der Kahlschlag ist, wie schon erwdhnt, gruppenweise durchge-
fiihrt worden und ausserhalb der Gruppen im Bestand fiihrte man die Durch-
forstungen durch, deren Schlagintensitdt sich von 19 bis zu 437 bewegte,
also im Durchschnitt 32% betrug. Die Autoren schliessen, dass durch An-
wendung des gruppenartigen Plenterbewirtschaftungssystems in den unter-
suchten Abteilungen eine Schlagintensitdt erreicht wurde,die hdchstwahr-
scheinlich um 1,25 Mal grésser ist als eine Schlagintensitdt, die in den-
selben Abteilungen erreicht wiirde, wenn man das Plenterbewirtschaftungs-
system durchfiihren wiirde. Eine hthere Schlagintensitdt bei dem gleichen
Ertrag bedeutet, wie bereits bekannt ist. eine Schlagkonzentration auf



geringerer Bestandsfldche, bzw. eine Verldngerung des Schlagturnusses.
Daraus schliessen die Autoren, dass man bei der Anwendung vom gruppenar-
tigen Plenterbewirtschaftungssystem in Mischwdldern von Buche, Tanne und
Fichte auf einen Tdngeren Schlagturnus von 15 oder sogar 20 Jahren iiber-
gehen sollte.

4. Es wurde festgestellt, dass von der Gesamtfldche der Gruppen
(ﬁah]sch1age) 38,33 ha, bzw. 59% der Kahlfldche aufgeforstet werden mus-
sten. Im Verh&ltnis zu der Gesamtfldche aller sechs Abteilungen betrdgt
das nur 9%. Auf Grund dieser Erhebungsdaten schliessen die Autoren, dass
die Aufforstungskosten bei einer gruppenartigen Plenterbewirtschaftungs-
system geringer als die Aufforstungskosten bei einem klassischenPlenter-
betrieb sind.
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PREDGOVOR

U okviru plana nauénih istraZivanja Sumarskog fakulteta i In-
stituta za Sumarstvo u Sarajevu bila je u 1968. godini predvidjena za o-
bradu tema: "Taksacioni elementi kao pokazatelji proizvodnih moguc¢nosti
guma munike (Pinus Heldreichii Christ.)". U tom cilju zakljucen je ugo-
vor o finansiranju obrade teme izmedju Instituta za Sumarstvo i Republi-
Cke zajednice za nau¢ni rad u Sarajevu. Obradu teme je preuzelo tadadnje
Odjeljenje za uredjivanje Suma Instituta. Izradjena je metodika rada i
pristupilo se prikupljanju podataka na terenu.

Na planinama Prenju i Cvrsnici u Hercegovini podaci suprikup-
1jani u toku 1968. i 1969. godine. U ovim radovima, pored autora, ues-
tvovali su: Do 1 i ¢ Ninoslav, M i ki ¢ Todor, Muz i k a Lidija,
Sorguc¢ AbdulahiTomic¢ié Vinko, diplomirani inZenjeri Su-
marstva. Poslije zavr3etka terenskih radova, zbog nedostatka sredstava,
a kasnije i zbog zauzetosti autora drugim radovima, bio je prekinut rad
na obradi ove teme. Zahvaljujuci Sumarskom fakultetu,koji jeu toku pro-
sle (1977.) godine obezbijedio sredstva, izvrSena je obrada podataka na
elektronskim racunarima u Institutu "JoZef Stefan" u Ljubljani, tako da
Jje ove godine bilo moguce temu zavriiti.

U pripremi i kontroli podataka za obradu na raCunarima uCest-
vovala jeZ ivanovic¢ Milka, laborant, au izradi crteZa ucestvo-
vaio jeMe Sanovicé Midhat, tehnicki saradnik.

Svima koji su doprinijeli obradi ovog tematskogzadatka autori
duguju veliku zahvalnost.

Sarajevo, 1978, Autori
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1. UvOD [ PROBLEM

Munika (Pinus heldreieh?? Christ.) ima isprekidan areal u vi-
§im planinama Hercegovine, Crne Gore, Kosova i Makedonije. Vannade zem-
1je ovaj se areal nastavlja u Albaniji, Bugarskoj i Grlkoj iu odvojenim
skupinama u juZnom dijelu Apeninskog poluostrva, Prema tome,areal muni-
ke uklapa se u submediteransko podrucje, gdje étmske zajednice ove vrste
drveca zauzimaju preteZno najviSe regione (uglavnom izmedju 1,400 11,800
m nadmorske visine), obrazuju¢i Cesto 1 gornju granicu Sumske vegetaci-
je. Sumske sastojine munike nalaze se preteZno na krefnjacima i dolomi-
tima, a rjedje na serpentinu i1i kiselim silikatnim supstratima. U prvom
sluaju zauzimaju veoma ekstremna staniita - uske grebene, strme padine
sa izraZenim Titicama i1 toCilima, a rjedje zaravnjenije kreCnjacke tere-
ne. U ovakvim uslovima, na plitkim i skeletnim zeml1jistima (najce3ce ti-
pa crnica), one se odrZavaju kao trajni stadiji vegetacije. Sastojine su
¢esto prekinutog sklopa, raskidane i otvorene, a cjelovitiji kompleksi
nalaze se samo u relativno povoljnijim stanisnim uslovima (Ste fa -
novié¢, V., 1977),

Nasuprot ograniCenom arealu, Sume munike su veoma znalajne,
kako zbog toga 5to predstavljaju rijetkost u Sumskoj vegetaciji, tako i
zhog velike zaStitne uloge u spreavanju erozije. Zbog vanredne tehnic-
ke vrijednosti drveta munike ove 3ume imaju i odredjeni privredni zna-
¢aj. Munika je poznata i kao izrazito pionirska vrsta drve€a zbog Ceqa
ima vaznu ulogu u dinamici vegetacije (Fukarek, P,, 1966).

0 munici je objavljeno dosta radova.Najveci njihov broj odnosi
se na biljno-geografska istraZivanja, proucavanje zemljista u Sumama mu-
nike, istraZivanje biljnih zajednica u kojima se javija munika i s1, Na-
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suprot ovom, veoma Jje mali broj radova koji se odnose na istraZivanja
Strukture i proizvodnih karakteristika Suma munike, Osim nekoliko radova
objavljenih u Bugarskoj, kod nas su poznatiji sljedec¢i radovi ukojima
se razmatra proizvodna problematika sastojina munike: Prilog poznavanju
prirasta munike na Prokletijama (Pe jov i é, D., 1962). Prostiranje,
ekolo3ki uslovi i prirast munike na planini Koritnik (Radovano-
vié, M. 2., 1967), Prilog poznavanju sastojina munike na podrucju Bo-
sne i Hercegovine (¢ u r i ¢, R., 1967). Najznacajnija istraZiivanja
strukture, razvoja i proizvodnosti munike na glavnim nalazidtima u Srbiji
(Kosovo) i Crnoj Gori obavio je kod nas do sada Jo v i ¢, D., (1971).

Zadatak ovog rada je da doprinese daljemrasvjetljavanju nekih
proizvodnih karakteristika ¢istih sastojina munike u Bosni i Hercegovini.
U tom cilju vrdena su istraZivanja odredjenih taksacionih elemenata za
koje smo smatrali da su dobri pokazatelji proizvednih moguénosti 3uma
munike, IstraZivanja su vrSena na planinama Prenju i Cvrsnici, gdje se
nalaze najveci kompleksi &istih sastojina munike u Bosni i Hercegovini,
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2. OBJEKTI ISTRAZIVANJA

Prema podacima Sumskoprivrednih osnova, ukupna povriina Sums-
kih sastojina u kojima je zastupljena munika iznosi u Bosni i Hercego-
vini 5,865 ha. To predstavlja samo oko 0,5% od ukupne povr3ine visokih
Suma u Bosni i Hercegovini. Od navedene povr3ine na Ciste sastojine mu-
nike otpada 1.528 ha. Pod &istim sastojinama munike podrazumijevamo one
u kojima je munika zastupljena sa 90 il1i vi3e procenata, s obzirom na
zapreminu drveta. Zna€ajniji kompleksi €istih sastojina munike u Bosni
i Hercegovini nalaze senaplaninama Prenju (863 ha), Cvrsnici i €abulji
(472 ha), Velezu i Nevesinjskoj Crnoj gori (105 ha), Orjenu-Stirovniku
(76 ha) i Visocici (12 ha) - (Cur i €, R., 1967).

Za naSa istraZivanja odabrali smo 21 odjeljenje €istih sasto-
Jina munike na planinama Prenju i Evrsnici. 0d odabranih odjeljenja na-
laze se: u gospodarskoj jedinici Bijelo polje (Prenj), pet odjeljenja
(broj 49, 50, 52, 53, 74); u gospodarskoj jedinici BorasSnica-Rakov laz
(Prenj), pet odjeljenja (40, 41, 42, 47, 73); ugospodarskoj jedinici Id-
bar (Prenj),dva odjeljenja (31 i 32); u gospodarskoj jedinici Cvrsnica
(Cvrsnica) devet odjeljenja (122, 128, 129, 130, 131, 133, 134, 135,

136). Polozaj i veli€ina istraZivanih odjeljenja prikazani su u tabeli
1%

Ukupna povrdina istraZzivanih odjeljenja iznosi 1.096 ha, Sto
znaci da je ovim istraZivanjima obuhvaceno preko 70% povr3ine &istih sa-

* Napomene uz tabelu 1:

- u odjeljenjima 50, 52, 53, 42, 122, 130, 133, 135, 136 istraZivane

su sastojine oznaCene u Sumskoprivrednoj osnovi slovom "a" (Ciste
sastojine munike);
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ciojina munike u Bosni i Hercegovini.

Ciste sastojine munike u istraZivanim odjeljenjima nalaze se

najvecim dijelom na kre¢njakim (neznatno i na dolomitnim) supstratima,

gdje su najzastupljenija zemljista tipa crnica, a manjim dijelom i sme-

dja, uglavnom plitka, krecnjacka zemljista. Prema ovom, radi se o tipu

Sume koji bi se mogao nazvati: 3uma munike na kre&njackimcrnicamaipli-
tkim (skeletnim) smedjim zemljistima. Jedna od vaznih karakteristika o-
vih Suma jeste da je geolo3ka podloga (kreénjak) zastupljena na povriini

sa veoma visokim procentom (nekada i preko 50%),3to znatno umanjuje pro-
izvodne moguénosti ovih Suma.
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u odjeljenjima 40 i 134 istraZivane su sastojine oznacene u Sumsko-
privrednoj osnovi slovom "b" (Eiste sastojine munike);

u odjeljenju 128 istrazivane su sastojine oznaéene u Sumskoprivred-
noj osnovi slovima "a" i "b" (Ciste sastojine munike);

u okviru odjeljenja 47 istraZzivanjima su obuhvacene sljedece Ziste
sastojine munike: 43-d, 46-c, 47-b, 49-a (one ¢ine cjelovitu povr-
Sinu);

u okviru odjeljenja 73 istraZzivanjima su obuhvacene sljedecde Eiste
sastojine munike: 40-c, 40-d, te odjeljenje 73 (i ove jedinice Cine
cjelovitu povrdinu);

u okviru odjeljenja 131 istrazivanjima su obuhvacene s1jedece Ciste
sastojine munike: 131-b, 132-b (ove sastojine ¢ine cjelovitu povr-
3inu);

u preostalih 3est odjeljenja (49, 74, 41, 31, 32, 129) istraZiva-
njima je obuhvacena cijela povr$ina - Ciste sastojine munike.



POLOZAJ I VELICINA ISTRAZIVANIH OBJEKATA

Tabela 1
. Nadmorska .
0djeljenje ve};:;"a visina Ekspozicija Ink:}:a-
(m) i
Sumskoprivredno podrucje Srednje neretvansko (Prenj)
Gospodarska jedinica Bijelo polje
49 92 1260-1640  jug-jugozapad 25°
50 15 1320-1640  jug-jugoistok 25°
52 58 1500-1730  jug-jugozapad 20°
53 61 1560-1600  jug-jugoistok 15°
74 70 1020-1250  jug 20°
Sumskoprivredno podrufje Gornje neretvansko (Prenj)
Gospodarska jedinica Boradnica-Rakov laz
40 53 1400-1800 jug-jugoistok 15°
41 72 1400-1900  jug-jugoistok 20°
42 44 1550~1820  jug-jugoistok 15°
47 45 1350-1600  jug-jugoistok 15°
73 40 1000-1700 sjever-sjeveroistok 40°
Sumskoprivredno podru¢je Gornje neretvansko (Prenj,
Gospodarska jedinica Idbar
31 60 1340-1700  jugo-zapad 359
32 63 1340-1650  jugo-zapad 30°
Sumskoprivredno podru¢je Desno neretvansko (Cvrsnica)
Gospodarska jedinica Cvrsnica
122 28 1620-1720  jug-jugoistok 15°
128 44 1540-1680  jugoistok 150
129 59 1550-1700  sjeveroistok 15°
130 60 1530-1720  jugozapad 20°
131 32 1460-1680  zapad 10°
133 52 1520-1600 * (nije izrazita) 10°
134 18 1480-1600  jug 15°
135 81 1520-1710  jugoistok 15°
136 49 1600-1650  (nije izrazita) 10°
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3, METODIKA RADA

Za prikupljanje podataka u izabranim odjeljenjima primijenjen
je reprezentativni metod. Mjerenja su vr3ena na manjim probnimpovr3ina-
ma koje su predstavljale uzorak. Elementi uzorka bili su probni krugovi
sistematski rasporedjeni (u vidu kvadratne mreZe) po povrdini odjeljenja.
Razmak izmedju centara probnih krugova iznosio je 100 m, 3to znadi da
svaki probni krug reprezentuje povriinu od jednog hektara., PolupreZnik
probnog kruga iznosio je 12,62 m, 3to znai da je povriina jednog prob-
nog kruga bila 500 mz. Evidentiranje snimanih podataka vr3eno je odvo-
Jjeno po probnim krugovima u posebnim obrascima (terenskim manualima) za
svako proucavano odjeljenje,

Preénici stabala na prsnoj visini (1,3 m iznad povr3ine zem~-
1jiSta) mjereni su preénicom sa tacno3¢u od jednog centimetra.Taksacio-
na granica bila je 5 cm, Sto znadi da su mjerenjima obuhvacena sva ona
stabla na probnim krugovima &iji je preénik na prsnoj visini iznosio 5
i1i vide cm. Visine stabala mjerene su Blume-Leissovim visinomjerom, sa
tacno3¢u 0,5 m. Kvalitetna klasifikacija stabala izvriena jepo kriteri-
jima uzgojno-tehnicke klasifikacije stabala bijelog i crnog bora (M a =
ti¢, V., etal. 1971), U cilju utvrdjivanja debljinskog, odnosno zap~
reminskog prirasta stabla su buSena Presslerovim prirastajnim svrdlom,
BuSenje je vr3eno uvijek sa desne strane mjerenog prsnog preénika stab-
la. Mjerena je duZina izvrtka (3irina godova) za posljednjih 10 godina,
sa tacnoSc¢u 0,5 mm, Dvostruka vrijednost ove duZine predstavlja perio-
dicéni (desetgodiSnji) debljinski prirast. U cilju utvrdjivanja stepena
sklopa sastojina mjerene su na pre¢nicima probnih krugova (25,24 m) du=
Zine poteza koji su prekriveni kro3njama stabala iznad taksacione gra-

nice. Ovi su preénici orijentisani u pravcu onih vizurnih duZi kojima su
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vESena odmjeravanja izmedju centara probnih krugova. Odnos izmedju duZi-
ne prekrivenih poteza i ukupne duZine prenika predstavija stepen sklopa
na odgovarajucem probnom krugu.

Za procjenu moguceg obima sjeCa u sastojinama munike, vriena je
tzy, probna doznaka stabala naprobnim krugovima, Ova doznaka je provede-
na po principima nauke o uzgajanju 3uma, tj. sa stanovista principa kon-
tinuiteta produkcije. Pri tome se pretpostavljalo da €e se u sastojinama
munike, ucilju obezbjedjivanja njihovog uspjeinog prirodnog obnavljanja,
primjenjivati sistem prebornih sjefa, ali sa izrazitim manjim grupama
(skupinama). Ova pretpostavka je realna zbog toga 3to seradi o ekstremno
lo3im staniSnim uslovima u kojima se nalaze sastojine munikeu istraZiva-
nim podru¢jima, gdje se munika pona3a kao izrazita vrsta svjetla i gdje
njene sastojine imaju karakteristiCan viSeslojni, a Cesto i stepenasti
sklop.

Broj biljaka podmlatka (stabalca ispod taksacione granice)evi-
dentiran je na probnim krugovima &iji je poluprecnik iznosio 8,92 m (po-
vriina 250 mz). Centri ovih probnih krugova identiéni susa centrima pro-
bnih krugova na kojima su mjerena stabla iznad taksacione granice, Pri o-
vom evidentiranju broj stabalaca podmlatka klasifikovan je po vrstama dr-
veéa (munika, ostali Cetinari, bukva, hrast, ostali 1iscari), a u okviru
svake vrste i po klasama uzrasta (visine 10 do 50 cm, visine 50 do 130
cm, prsnog pre€nika 0 do 5 cm),

Zapremina i zapreminski prirast sastojina munike iskazani su u
ovom radu u m3 sveukupne drvne mase (sa sitnom granjevinom). Za raunanje
zapremine kori3¢ene su BUhmerleove dvoulazne zapreminske tablice za crni
bor (Grundner - Schwappach, 1952) B6hmerleove tabli-
ce iskazuju drvnu masu u tzv. krupnom drvetu (debljine iznad 7 cm na ta-
njem kraju). Po3to one sadrZe i procent granjevine, preraiunali smo (po-
mo¢u tog procenta) drvnu masu krupnog drveta na tzv. sveukupnu drvnu ma-
su, izvr3ili odgovaraju€a izravnavanja i sastavili dvoulazne zapreminske
tablice za sveukupnu drvnu masu (sa sitnomgranjevinom). Za srednjevisine
bonitetnih razreda munike u Hercegovini podaci iz ovih tablica sadriani
su u tabeli 3 (jednoulazne zapreminske tablice sveukupne drvne mase za
muniku u Hercegovini).

Za rafunanje zapreminskog prirasta sastojine sastavljene sudvo-
ulazne tablice koje sadrie zapreminski prirast stabla, odredjenog prsnog
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preZnika i visine, po jednom centimetru njegovog debljinskog prirasta. 0-
ne su sastavljene na osnovu podataka iz navedenih dvoulaznih zapremins-
kih tablica sveukupne drvne mase (sa sitnom granjevinom), koje su isko-
riscene za izraCunavanje zapremine sastojine.

Za ispitivanje korelacione veze izmedju zapremine munikovih sa-
stojina kao zavisne varijable i boniteta stanista, stepena sklopa 1 sred-
njeg preénika ovih sastojina kao nezavisnih varijabli, od kojih, po nasoj
ocjeni, zapremina najvise zavisi, primijenjen je metod visSestruke regre-
sione analize. Ovaj metod je primijenjen i pri ispitivanju korelacione
veze izmedju zapreminskog prirasta, s jedne, i istih nezavisnih varijab-
11, s druge strane.

U tabeli 2 sadrZani su podaci o broju i veli¢ini probnih kru-
gova (elementi uzorka) i broju izmjerenih stabala na tim krugovima. U 21
odjeljenju istraziivanih sastojina munike postavljeno je ukupno 1.096 pro-
bnih krugova, €ija povr3ina iznosi 54,8 ha i na kojima je izmjereno uku-
pno 30.068 stabala iznad taksacione granice. Od ovih stabala na muniku
otpada 26.888 stabala (oko 90%), a na ostale vrste drveca, uglavnom bukvu
i ostale liscare, 3.180 stabala (oko 10%). Stabla 1i5¢ara su u prosjeku
tanja od stabala munike, tako da je udio ovih vrsta drveCa u ukupnoj za-
premini istraZivanih sastojina manji od 10%.

Svi prikupljeni podaci obradjeni su na elektronskim rafunarima
u Institutu "JoZef Stefan" u Ljubljani. Programe za obradu podataka za-
jednicki su izradili autori rada i programeri Instituta.



BROJ MJERENIH STABALA - VELICINA UZORKA

Tabela 2

Broj mjerenih stabala

Broj Povrsina ; At Za stabla munike

— probnih probnih na probnim krucovima
krugova krugova ostale srednji srednja
(n) (ha) munika vrs- ukupno preénik visina

te (cm) (m)

Sumskoprivredno podruje Srednje neretvansko (Prenj)
Gospodarska jedinica Bijelo polje

49 92 4,60 1622 48 1670 22,3 8,6
50 15 0,75 707 43 750 172 8,6
52 58 2,90 1132 = 1132 21,7 8,1
53 61 3,05 1399 2 1401 21,8 6,7
74 70 3,50 1240 60 1300 23,4 10,6

Sumskoprivredno podrucje Gornje neretvansko (Prenj)
Gospodarska jedinica Borasnica-Rakov laz

40 53 2,65 1600 23 1831 15,8 5,4
4 72 3,60 1380 848 2228 15,7 b9
42 44 2,20 1937 604 2541 16,2 €,5
47 45 2,25 1170 608 1778 22,5 10,3
73 40 2,00 1045 15 1060 14,5 4,5

Sumskoprivredno podruéje Gornje neretvansko (Prenj)
Gospodarska jedinica Idbar

31 60 3,00 1919 262 2181 16,9 7,0
32 63 3,15 2424 104 2528 17,2 6,7

Sumskoprivredno podruéje Desno neretvansko (Cvrsnica)
Gospodarska jedinica Evrsnica

122 28 1,40 241 72 313 2 AL 10,6
128 44 2,20 1615 - 1615 14,7 6,4
129 59 2,95 1128 - 1128 20,1 6,6
130 60 3,00 1074 - 1074 19,9 6.4
131 32 1,60 4p4 44 448 15,0 5,0
133 52 2,60 791 162 953 29,1 10,3
134 18 0,90 276 33 309 18,6 7,0
135 81 4,05 2782 - 2782 17,3 6,5
136 49 2,45 1002 44 1046 24,8 8,9
Ukupno 1096 54,80 26888 3180 30068 19,9 Tnd
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4, REZULTATI ISTRAZIVANJA

4,1.VISINE STABALA 1 BONITET STANISTA

Na probnim krugovima mjerene su visine svih stabala munike iz-
nad taksacione granice, To znafi da je izmjereno ukupno 26,888 visina mu-
nikovih stabala u 21 istraZivanom odjeljenju. U okviru svakog odjeljenja
izracdunate su srednje visine stabala po debljinskim klasama. Primijenje-
ne su sljedece debljinske klase: 5-10, 10-15, 15-~20, 20-30, 30-50, 50-80
i preko 80 cm. Po istim debljinskim klasama rafunati su i srednji prsni
pre€nici stabala, kao aritmetiCke sredine precnika stabala odgovarajuce
debljinske klase. Ovi srednji preénici, kako je poznato, uvijek su manji
od srednjih pre€nika racunatih pomo€u temeljnica, Neizravnate srednje vi-
sine, nanesene na osnovu srednjih preénika po debljinskim klasama, pred-
stavljene su tankim linijama na slici 1. Uz svaku liniju visina napisan
Jje broj odgovarajuceg odjeljenja. Dobiveni snop rasturanja linija visina
po debljinskim klasama ogranifi]i smo sa gornje i donje strane dvjema de-
bljim linijama, koje bi, po na3oj ocjeni, trebalo da ogranifavaju inter-
val variranja visina stabala po debljinskim klasama, u cistim sastojina-
ma munike u Hercegovini. Pri ogranifavanju navedenog intervala ispomaga-
11 smo se krivuljama bonitetnih razreda za crni boruBosni (Dr in i ¢,
P., 1963). Naime, nastojali smo da interval variranja visina stabala po
debljinskim klasama bude pribliZno podjednak za muniku u Hercegovini i
crni bor u Bosni, iako su, kako ¢emo kasnije vidjeti, visine stabala mu-
nike u cjelini znatno manje od visina stabala crnog bora, Dva su razloga
zbog kojih smo ovako postupili: prvo, Sto su munika i crni bor bioloski
veoma bliske vrste drveca i, drugo, 3to nadim istraZivanjima, ipak, nismo
obuhvatili najbolja i najlo3ija stanista u kojima se javljaju Ciste sas~
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tojine munike. Dobijene intervale podijelili smo, podebljinskim klasama,
na pet polja jednake 3irine i dobili snop bonitetnih krivulja za &iste
sastojine munike u Hercegovini. One suprikazane na slici 2. Isprekidane
linije predstavljaju visine stabala u sredini odgovarajuceg bonitetnog
razreda a pune linije oznaavaju granice izmedju bonitetnih razreda. Po-
mo€u ovog snopa bonitetnih krivulja izvr3ili smo bonitiranje sastojina
munike u istraZivanim odjeljenjima. Prilikom bonitirvanja odluCujuéi je
bio onaj dio visinske krivulje koji se odnosi na debljinske klase u ko-
jima je bio najveéi udio zapremine sastojine, Ovako procijenjeni bonite-
tni razredi sastojina u istraZzivanim odjeljenjima prikazani su u tabeli
6.

Razlike izmedju visina stabala crnog bora u Bosni i munike u
Hercegovini vide se iz sljedeceg uporedjenja srednjih visina stabala za
III bonitetni razred jedne i druge vrste drveca:

Prsni preénik stabla 10 30 50 70 cm
Srednja visina stabala munike za III
bonitetni razred 5,2 11,5 14,9 16,6 m
Srednja visina stabala crnog bora za
III bonitetni razred 7,1 17,7 22,4 24,6 m
Razlika izmedju srednjih visina sta-
bala crnog bora i munike 1,9 6,2 7,5 8,0m

MoZe se zakljuciti da suvisine stabala ucistimsastojinama mu-
nike u Hercegovini pribliZno za oko jednu treinu manje od visina staba-
1a u ¢istim sastojinama crnog bora u Bosni. Razlog ovome su prvenstyveno
veoma 1037 stanidni uslovi u kojima se nalaze sastojine munike.

U tabeli 3 prikazane su visine stabala munike u sredini odgo-
varajuceg bonitetnog razreda (I do V) i zapremine stabala za dati prsni
preénik i visinu, odnosno bonitet. Tabelu smo ozna¢ili kao jednoulazne
zapreminske tablice za muniku u Hercegovini, jer smatramo da se moZe js-
koristiti pri uredjivanju ovih 3Suma. Zapremina stabala jeovdje iskaza-
na u sveukupnoj drvnoj masi (sa sitnom granjevinom),a dobivena je, kako je
to vec istaknuto, preracunavanjem iz Bthmerleovih dvoulaznih zapremins-
kih tablica za crni bor.
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ZAPREMINSKE TABLICE ZAMUNIKU U HERCEGOVINI

Tabela 3
Bonitetni razred
PPSHT : I : Il . IT1 IV . Vi
pﬁig?k z}: Zapre- 21: Zapre- :}: Zapre- :;: Zapre- E}ZZaere-
ha  Mna M7 omina 27 mina o7 mina D07 mina
3 3 3
m (@) (m () (m (@) (m @) (m (m’)
5 4,3 0,0083 3,7 0,0066 3,2 0,0051 2,6 0,0035 2,1 0,0023
6 4,9 0,0147 4,3 0,0114 3,5 0,0087 2,9 0,0072 2,2 0,0049
7 5,6 0,0222 4,8 0,0200 3,8 0,0172 3,2 0,0156 2,4 0,0132
8 6,3 0,0300 5,3 0,0272 4,2 0,0240 3,5 0,0220 2,6 0,0193
9 6,9 0,0379 5,8 0,0348 4,7 0,0315 3,8 0,0288 2.8 0,0259
10 7,4 0,0461 6,3 0,0434 5,2 0,0400 4,1 0,0365 3,0 0,0330
12 8,6 0,0660 7,3 0,0607 5,9 0,0558 4,7 0,0516 3,4 0,0490
14 9,7 0,0973 8,3 ¢,088 6,6 0,0796 5,3 0,0734 3,9 0,0730
16 10,7 0,1364 9,2 0,1258 7,3 0,1122 5,9 0,1036 4,4 0,1020
18 11,7 0,1819 10,0 0,1674 8,0 0,1514 6,5 0,1391 4,8 0,1310
20 12,6 0,2346 10,8 0,2150 8,8 0,1946 7,0 0,1770 5,1 0,1670
22 13,5 0,297 11,5 0,269 9,4 0,242 7,4 0,217 5,5 0,200
24 14,3 0,368 12,2 0,331 10,0 0,295 7,8 0,258 5,8 0,234
26 15,1 0,454 12,8 0,402 10,6 0,356 8,2 0,305 6,1 0,271
28 15,9 0,543 13,4 0,483 11,1 0,427 8,6 0,362 6,3 0,315
30 16,6 0,645 14,0 0,575 11,5 0,499 9,0 0,428 6,5 0,358
32 17,3 0,760 14,6 0,670 12,0 0,581 9,4 0,495 6,8 0,409
34 17,9 0,879 15,2 0,775 12,4 0,669 9,7 0,560 7,0 0,465
36 18,5 1,009 15,7 0,884 12,8 0,765 10,0 0,641 7,2 0,532
38 19,1 1,145 16,1 1,002 13,2 0,868 10,3 0,737 7,4 0,610
40 19,6 1,285 16,5 1,126 13,5 0,975 10,5 0,825 7,5 0,691
42 20,1 1,454 16,9 1,261 13,8 1,086 10,7 0,917 7,7 0,779
44 20,5 1,621 17,3 1,411 14,1 t,211 10,9 1,015 7.8 0,872
46 20,9 1,794 17,7 1,571 14,4 1,336 11,1 1,114 7,9 0,970
48 21,3 1,98 18,0 1,731 14,7 1,470 11,3 1,226 8,0 1,070
50 21,7 2,181 18,3 1,901 14,9 1,612 11,5 1,335 8,1 1,172
52 22,0 2,389 18,6 2,071 15,2 1,760 11,7 1,443 8,2 1,277
54 22,3 2,600 18,9 2,252 15,4 1,898 11,9 1,529 8,3 1,385
56 22,6 2,826 19,1 2,442 15,6 2,063 12,0 1,670 8,4 1,495
58 22,9 3,061 19,3 2,647 15,8 2,236 12,1 1,797 8,5 1,605
60 23,2 3,311 19,5 2,852 15,9 2,407 12,2 1,931 8,5 1,715
62 23,5 3,577 19,7 3,072 16,1 2,594 12,3 2,065
64 23,7 3,845 19,9 3,300 16,3 2,789 12,4 2,233
g6 23,9 4,115 20,1 3,537 16,4 2,981
68 24,1 4,395 20,3 3,784 16,5 3,162
70 24,3 4,695 20,5 4,039 16,6 3,358
712 24,5 4,989 20,7 4,289
74 24,7 5,303 20,8 4,531
76 24,9 5,570
78 25,1 5,809
80 25,2 6,031
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4,2.BROJ STABALA SASTOJINE

Broj stabala po hektaru (iznad taksacione granice od 5 cm) i
njihova debljinska struktura (po debljinskim stepenima 3irine 5 cm) pri-
kazani su za istraZivane sastojine munike u tabeli 4. Broj stabala varira
u veoma Sirokom intervalu - od 172 do 943 komada po hektaru. Prosjecan
broj stabala po hektaru, za sve istraZivane sastojine, iznosi 491. Treba
ista¢i da ovdje nisu urafunata stabla 1i3cara koja se nalaze u munikoyim
sastojinama. Broj ovih stabala iznosi u prosjeku 58 komada po hektaru.

U tabeli 6 takodje je prikazan broj stabala po hektaru, gdjesu
navedeni bonitetni razredi, stepeni sklopa i srednji preénici istraZiva-
nih sastojina. Sa opadanjem boniteta staniita ne primjecuje se povecanje
broja stabala po hektaru, 3to bi bilo logitno. Nasuprot ovom, uoava se
cak smanjivanje broja stabala, Uzrok tome je naglo smanjivanje stepena
sklopa sastojina od boljih prema l1o3ijim bonitetima staniita. Sa opada-
njem boniteta, stepen sklopa se naglo smanjuje, izmedju ostalog i zbog
toga 5to je na 1o3ijim stanistima veci relativni udio golih povrdine u
sastojinama munike (blokovi kreénjaka zauzimaju u nekim slucajevima i pre-
ko 50% povr3ine sastojine). Uticaj naglo smanjenog stepena sklopa na sma-
njivanje broja stabala, na 1o3ijim bonitetima stanidta, bio je uovomslu=
¢aju ve€i od uticaja 1o3ijih boniteta na povecavanje broja stabala. Na
1o3ijim bonitetima je i srednji prefnik sastojina manji nego na boljim,
I ovo bi trebalo da utiCe na poveCavanje broja stabala u timsastojinama,
Medjutim, opet naglo smanjivanje stepena sklopa sastojina sa opadanjem
boniteta staniita vise je uticalo na smanjivanje broja stabalana lo3ijim
stanistima nego $to je smanjivanje srednjeg prenika uticalo na poveca-
vanje broja stabala na istim staniStima.

Iz tabele 4 se vidi da je debljinska struktura stabala kosa u
syim istraZivanim odjeljenjima. Naime, najveéi je relativni udio stabala
u prvom debljinskom stepenu (sredine 7,5 cm), osim u jednom slu€aju, u o-
djeljenju 133, gdje je najveci udio stabala u drugom debljinskom stepenu
(sredine 12,5 cm). Ako jo$ imamo u vidu da je broj stabalaca neposredno
ispod taksacione granice (stabla prsnog preénika 0 do 5 cm), daleko veci
od broja stabala u prvom (i drugom) debljinskom stepenu, 5to emo kasnije
vidjeti, onda sigurnije moZemo zakljuéiti da je raspodjela stabala pode-
b1jinskim stepenima k8sa. Istina, u nekim sluajevima (odjeljen;

47, 122, 133) uocava se tendencija formiranja tzv. druge kulminac
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]2 stabala u vi§im debljinskim stepenima (uglavnom oko debljinskih stepe-
na ¢ije su sredine 22,5 i 27,5 cm), Medjutim, ove su kulminacije veoma
slabo izraZene. Izgleda da neposredno predstoji medjusobno visinsko raz-
dvajanje (formiranje dvije etaZe) u sastojinama navedenih odjeljenja., To
se moZe zaklju€iti i po veéim srednjim pre€nicima stabalauovim odjelje-
njima u odnosu na ostala odjeljenja.

MoZe se postaviti pitanje da 11 je kosa debljinska struktura
stabala u sastojinama munike logicna prirodna pojava. Po naSem mi3ljenju
jeste. Naime, treba imati u vidu da su istraZivane sastojine po povr§ini
relativno velike (najmanje odjeljenje ima 15, a najvece 92 ha). Na ovim
povriinama su stabla munike zastupljena u vecim i1i manjim grupama (sku=
pinama), Stabla u pojedinaénim grupama su pribliZno jednakih dimenzija,
vjerovatno i starosti, ali izmedju grupa postoje znatnije razlike u di-
menzijama stabala 1 njihovoj starosti, Prema tome, kada se posmatra cije-
la sastojina, na vecoj povr3ini, 111 vise sastojina zajedno, onda je lo-
gi¢no 5to je broj tanjih stabala veéi od broja debljih stabala, tj, Sto
je debljinska struktura stabala k@sa. U okviruovihistraZivanja, kako je
ve¢ navedeno, obuhvatane su cijele sastojine (sistematski raspored prob-
nih krugova). Razumije se da su moguci i sluCajevi kada u jednoj sastoji-
ni, i1i na vecem dijelu njene povriine, preovladavaju stabla pribliZno
Jednakih dimenzija i starosti, U tom sluaju radi se o velikoj pribliine
Jjednodobnoj grupi stabala - jednodobnoj sastojini, kada je 7 debljinska
struktura stabala karakteristitna za ovakve sastojine.

Na slici 3 prikazana je debljinska struktura stabala munike u
prosjeku za sve istraZivane sastojine., Broj stabala je preraCunat na je-
dinicu povr3ine. S obzirom da se radi o relativno velikoj obuhvacenoj po-
vrsini (1.096 ha), logicno je 35to je k8sa debljinska struktura stabala
jasno izraZena, Kao i sva stabla, tako i stabla II i III uzgojno-tehnic-
ke kvalitetne klase (pa i I klase, koja je malo zastupljenma) imaju k@su
debljinsku strukturu, kada se posmatraju sve istraZivane sastojine zaje-
dno.

Broj stabala pojedinih uzgojno-tehnickih kvalitetnih klasa, u
prosjeku za sve istraZivane sastojine zajedno, prikazan je unarednoj ta-
beli.

Oko polovinu od ukupnog broja stabala pripada III- mvalitetnoj
klasi. A u III uzgojno-tehnicku kvalitetnu klasu spadaju ona stabla koja
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DEBLJINSKA STRUKTURA STABALA SASTOJINE (N)

=
o
=
150}
——————— STABLA | KLASE: 27 KOM/HA
————.— STABLA Il KLASE: 216 KOM/HA
100} —.—.—.- STABLA Il KLASE: 248 KOM/HA

SVA STABLA : 491 KOM/[HA
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Kvalitetne klase

pebliinske
klase I I1 111 Svega %
Broj stabala po hektaru
5 do 30 23 183 199 405 82,4
30 do 50 4 25 30 59 12,0
_preko 50 - B8 19 27 5,6
Svega 27 216 248 491 100,0
% 5.5 44,0 50,5 100,0

sa stanovista proizvodnje kvalitetnog drveta ne bi ni smjela dase nalaze
u Sumi. To znali da je kvalitet stabala u sastojinama munike,uzevdiusdi-
rokom prosjeku, veoma To3. Razlog tome je veoma nepovoljno staniste, po-
sebno velike nadmorske visine, gdje su stabla relativno kratka, malodrv-
na, kriva i veoma granata,

Broj biljaka podmiatka u sastojinama munike varira u veoma 3i-
rokom intervalu, Broj stabalaca munike u pojedinim sastojinama iznosio je
od 94 do 2,646 {1i u prosjeku 1,345 komada po hektaru. Broj stabalaca bu-
kve kretao se od 0 do 4.316, a u prosjeku je iznosio 728 komada po hekta-
ru. Ovdje smo sa stabalcima munike obuhvatili i nekoliko stabalaca osta-
1ih Cetinara, a sa stabalcima bukve nekoliko stabalaca ostalih 1i3cara.
Prosjefan broj biljaka podmlatka po klasama uzrasta i vrstama drveca vidi
se iz sljedeceg pregleda:

Stabalca Stabalca Stabalca

Broj biljaka podmlatka po hektaru
Munika 653 395 288 1336
Ostali cetinari 3 4 2 9
Bukva 259 178 273 710
Ostali 1iscari 8 3 7 18
Ukupno 923 580 570 2073

Nije potrebno posebno dokazivati da se sa ovake malim, iako
prosjeénim, brojem biljaka podmlatka ne mogu munikove sastojine uspjesno

prirodno obnavljati.
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Pomocu debljinskog prirasta izraCunali smo prosjetno vrijeme
prelaza stabala po debljinskim stepenima, a na osnovu ovog 1 prosjeénu
relativnu starost stabala u pojedinim debljinskim stepenima, Pod prosjec-
nom relativnom staroScu stabala podrazumijevamo vrijeme koje je potrebno
da bi stabla, uzevsi u prosjeku, narasia od taksacione granice (5 cm) do
gornje granice odredjenog debl]inskog stepena. Ovi su podaci sadrZani u
tabeli 5 i graficki prikazani na slici 4, Relativna starost stabalamuni-
ke, uzevii u najSirem prosjeku (u prosjeku za sve istraZiivane sastojine},
iznosila je:

0d preénika 5 cm do precnika: 10 30 50 70 cm
Relativna starost stabala: 24 113 208 341 god.

Na osnovu toka krivulje debljinskog prirasta, odnosno vremena
prelaza (slika 4, figura a) mo7e se procijeniti da je potrebno oko 26 go-
dina da bi stablo munike naraslo od prsnog preénika 0 do 5 cm (ispod tak-
sacione granice), Da bi stablo naraslo do visine 1,3 m, gdje semjeri pr-
sni pre€nik, potrebno je prema na3oj procjeni oko 20 godina, Iz ovog pro-
izlazi da je potrebno oko 40-50 godina da bi stablo munike naraslo dopr-
snog preénika 5 cm, pri prirodnom obnavljanju sastojina unepoveljnimsta-
nisnim uslovima. To ujedno zna¢i da su prosjeéne apsolutne starosti sta-
bala munike pri navedenim prsnim precnicima ve€e za oko 40-50 godina od
navedenih relativnih starosti. Ne treba posebno isticati dasu ove staro-
sti stabala prevelike, Znamo da racunanje starosti stabala na izloZeni na-
¢in nije u potpunosti ispravno, jer nece sva tanka stabla dostiéi 1 naj-
vece moguce dimenzije, a njihov debljinski prirast, odnosno vrijeme pre-
laza uzeti su u obzir pri ovom racunanju, Medjutim, izneseni podaci, i
pored navedenih nedostataka,dobro sluZe kao informacija o starostima sta-
bala munike.

4,3, /APREMINA SASTOJINE

Podaci o zapremini stabala munike u istraZivanim sastojinama
sadrZani su u tabeli 6, Zapremina sveukupne drvne mase munikovih stabala
varira od 34,4 do 301,4 m3/ha, a u prosjeku za sve istraZivane sastojine
iznosi 168,0 m3Xha. Ovdje nije sadrZana zapremina ostalih vrsta drveca u
istraZivanim sastojinama, koju nismo ni racunali, jer je njen prosjecni

udio manji od 10%.



DEBLJINSKI PRIRAST, VRIJEME PRELAZA 1
RELATIVNA STARDST STABALA

Tabela 5
Prsni Debljinski prirast Vrijeme Relativna
preénik mjereni izravnati prelaza starost
(cm) (mm/god) (godina)
5,0
¥ 2,08 2,08 24
24
12,5 2,20 2,18 23
47
17:5 2,27 2,26 22
69
22,5 2,27 2,28 22
91
27,5 2,29 2,30 22
13
32,5 2,26 2,26 22
135
37,5 2,15 2,18 23
158
42,5 2,02 2,07 24
182
47,5 1,82 1,95 26
208
52,5 1,71 1,80 28
236
57,5 1,73 1,63 31
267
62,5 1,70 1,45 34
301
67,5 1,63 1,25 40
70,0 34

78



DEBLJINSKI PRIRAST (Z4)

mm
GOD.

....... —VRIJEME PRELAZA (T)

zd T 1 1 1 1 1 1 ]
Dy30 10 20 30 40 50 60 cm

a

& A

RELATIVNA STAROST STABALA ( A)

300}

2001

100}

A o
D30 10 20 30 40 50 60 cm

SL. 4
79



TAKSACIONI ELEMENTI SASTOJINA

Tabela 6°
0di 'Efr'oj Eozif ot Sred- ¢ 4. Po hektaru
]J:]_ee- gr::?h af“a.zn—1 sk]eggg p:%é- vinsjiana 22:3 Temelj- Z;E:g" Prirast
nje kru- red (xz) nik (m) ba s nica (Y.) (sz)
gova (x) (x3) (kom) (M) Y (md/g)
(n) (cm) (m3)
49 92 3,1 0,49 22,3 8,6 353 18,8 135,4 2,29
50 15 2,4 0,62 17,2 8,6 943 29,2 207,0 4,19
52 58 3,3 0,46 21,7 8,1 390 21,1 149,9 2,07
53 61 4,1 0,48 21,8 6,7 459 28,4 183,8 1,83
74 70 2,0 0,45 23,4 10,6 354 21,5 183,8 3,05
40 53 4,1 0,32 15,8 5,4 604 22,1 158,4 1,80
41 72 33 9086 157 5.9 383 15,0 1132 1,02
42 44 3,0 084 - 16,2 5 880 29,3 214,6 2,94
47 45 1,9 0,63 22,5 10,3 520 33,8 301,4 3513
73 40 4,7 0,27 14,5 4,5 523 13,1 70,6 1,15
kil 60 3,0 0,44 16,9 7,0 640 27,3 228,4 2,00
32 63 3,1 0,46 17,2 6,7 770 31,4 252,0 2,78
122 28 13.F .31 31,9 10,6 172 19,2 159,0 151
128 4 3.4 0,27 14,7 6,4 734 16,5 101,8 2,18
129 59 4,0 0,30 20,1 6,6 382 18,8 123,6 1,36
130 60 3,8 0,30 19,9 6,4 358 18,7 135,0 1,57
3 32 4,6 0,18 15,0 5,0 253 6,4 34.4 0,91
133 52 3,1 0,43 29,1 10,3 304 28,1 238,6 1,95
134 18 3,6 0,14 18,6 7,0 307 11,5 74 1,69
135 81 34 0,28 17,3 6,5 687 23,6 156,1 2,48
136 49 3,2 0,43 24,8 8.9 409 29,8 246.,0 2,00
E 1096 3,4 0,40 19.9 7.2 491 22,4 168,0 2,07
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Polazec¢i od pretpostavke da na velidinu zapremine sastojine od
taksacionih elemenata najviSe uticu bonitetni razred stanidta,stepen sk-
lopa i srednji preénik sastojine, za ispitivanje korelacione veze izmedju
zapremine kao zavisne varijable i navedenih faktora kao nezavisnih vari-
jabli primijenili smo metod visestruke regresione analize. Pri tome smo
odabrali jednainu viSestruke regresije sljedefeg op3teg oblika:

Y5 = a+ be + cx% +odx, + exzz + fxg + gx32

u kojoj zna€i:

Y - zapremina sastojine u m3/ha. po jednacini regresije,
x, - bonitetni razred stanista,
Xy = stepen sklopa sastojine,

X3 = srednji preénik sastojine u ¢m,
a, b, ¢, d, e, f, g - parametri,.

Vrijednosti X1s Xps X3 Yv (stvarne zapremine), za istraiivana
odjeljenja, sadrZane su u tabeli 6, Kao 3to se vidi, priizboru jednaline
pretpostavili smo da se uticaji navedenih nezavisnih varijabli na zapre-
minu sastojine mogu dobro izraziti parabolama drugog reda. Rje3enjem si-
stema normalnih jednafina dobijene su vrijednosti za navedene parametre
iz kojih proizilazi sljedeca jednacina videstruke regresije za prosjefan
odnos izmedju zapremine sastojine, s jedne, i obuhvacenth nezavisnih va-
rijabli, s druge.strane:

Ys = + 150,085 - 29,2017 Xy * 0,0367714 x12 + 243,049 X, # 2,52170 xzz -

- 0,131786 x, + 0,0479594 x32 (1)

3

Po jednaéini (1) izraunata je zapremina pojedinacno za svako i-
strazivano odjeljenje, na bazi njihovih stvarnih vrijednosti za X1s Xo i
X3 Zatim su izraunata odstupanja (rezidijumi) po obrascu: z = Yv - Ys’
kao i suma kvadrata ovih odstupanja koja je iznosila 1.739.686. Iz dobi-
jenih rezultata proizilazi sljedeca varijansa viSestruke regresije (vg),
varijansa zavisne varijable (v§
{vis):

v} i varijansa regresionih vrijednosti

v, =Ez : En=1.739.686 : 1.096 = 1.587
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34.943.088 : 1.096 - 168° = 3.658

m
3
I
—<1
-
[l

2 2. 2 =
Vys -Vyv =iV = 3.658 - 1.587 = 2,071

Varijansa viSestruke regresije odredjuje mjeru odstupanja iz-
vornih podataka od prosjefnog odnosa izraZenog jednacinom (1). Ova vari-
jansa je pokazatelj variranja prouzrokovanih onim uticajima koJji nisu o-
buhvaceni jednalinom regresije (neizravnate varijacije). Varijansa zavisne
varijable pokazuje mjeru ukupnih variranja Yv oko ?v’ tj. variranja koja
su prouzrokovana i faktorima obuhvacenim u jednacini regresije i wujedno
svim ostalim (neobuhvacenim) faktorima (ukupne varijacije). Varijansa re-
gresionih vrijednosti pokazuje onaj dio od varijanse zavisne varijable (od
ukupnih varijacija) koji se obja3njava promjenama obuhvacenih nezavisnih
varijabli u jednacini viSestruke regresije (izravnate varijacije).

Koeficijent visestruke korelacije (R) pokazuje u kojoj se mjeri
stvarna variranja izvornih podataka (Yv) pribliZuju prosjecnom odnosu koji
proizilazi iz jednacine viSestruke regresije (Ys}' Ovaj koeficijent izra-
cunat je po sljedeCoj Ezekielovoj formuli, koja daje pribliZne rezultate:

v
R =gt~ 2y B 1 |fy o 1887 1095 - 1 _ g (2)
Vyy En-m 3658 1096 - 7

U jednacini (2), m oznaCava broj parametara u jednacini (1). Do-
bijeni koeficijent viSestruke korelacije pokazuje da je jednaCinom (1) do-
sta dobro izraZena korelaciona veza izmedju zapremine, s jedne, i boniteta
staniSta, stepena sklopa, te srednjeg preénika sastojine, s druge strane.
To isto pokazuje i raspored rezidijuma oko linija uticaja pojedinih neza-
visnih varijabli na zapreminu (slika 5).

Srednje vrijednosti nezavisnih varijabli suiznosile: §1 = 3,35;
§2 = 0.,40; 53 = 19,9,

Ako u jednagini (1), za stepen sklopa (xz) isrednji preénik sa-
stojine {x3} uzmemo srednje vrijednosti ovih faktora, dobija se, nakon po-
trebnih izracunavanja, jednaCina parabole drugog reda koja izraZava zavi-
snost zapremine sastojine od boniteta stanisSta {x1}, kada su ostale dvije

nezavisne varijable konstantne i jednake prosjeénim vrijednostima tih va-
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rijabli za istraZivane sastojine. Ova jedna¢ina glasi:

YS =+ 259,647 - 29,2017 Xy o+ 0,0367714 x12 (3)

Parabola ove jednafine za vrijednosti bonitetnih razredaod 1,0
do 5,0 prikazana je na slici 5, figura a. Ona 1i¢i na pravac (ali nije
pravac), jer je parametar uz kvadratni ¢lan jako malen. Oko parabole su
nanesene sume rezidijuma za grupe sastojina najbliZih bonitetnih razreda,
Oznacen je i broj probnih krugova (n) koji pripada odgovarajucoj grupi
sastojina. Zapremine sastojina prema jednacini 3 iznose:

Za bonitetni razred: 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0
Zapremina u m-/ha: 230 201 172 143 115

Kao i pri izrafunavanju jedna¢ine 3, identiénim postupkom do-
bijena je jednacina parabole drugog reda koja izrazava zavisnost zapre-
mine sastojine od stepena sklopa (xz), kada su ostale dvije nezavisne va-
rijable (x, i x3] konstantne i jednake prosjeénim vrijednostima tihvari-
jabli za istraZivane sastojine. Ta jednalina glasi:

YS = + 69,0419 + 243,049 Xo * 2,52170 xg (4)

Parabola jednacine (4) (i ona 1i¢i na pravac) za odgovarajuce
vrijednosti X, Sa sumama rezidijuma za grupe sastojina najbliZih stepena
sklopa, prikazana je na slici 5, figura b. Zapremine sastojina prema je-
dnaéini (4) iznose:

Za stepen sklopa: C.2 0,4 0,5 0,6 0,7 0.8
Zapremina u mo/ha: 142 167 191 216 240 265

Jednactina parabole drugog reda koja izraZava zavisnost zapre-
mine sastojine od srednjeg sastojinskog precnika (x3},kada su druge dvije
nezavisne varijable {x1 i x2] konstantne i jednake srednjim vrijednosti-
ma tih varijabli za istraZivane sastojine, dobijena wobicajenim postup-
kom, glasi:

2

YS = + 150,295 - 0,131786 x, + 0,0479594 «x, (5)

7a odgovarajuce vrijednosti x, i sa sumama rezidijuma po gru-

3
pama sastojina, parabola jednadine (4) prikazanma je naslicib, fiqura c.
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Po jednacini (5) dobijaju se sljedece zapremine sastojina:

Za srednji precnik (cm): 15 20 25 30 35
Zapremina u m3/ha: 159 167 177 190 204

Dobijeni rezultati pokazuju da se zapremina sastojine smanjuje
sa opadanjem boniteta staniSta. Ona je na petom bonitetnom razredu dvos-
truko manja (115 m3/ha) nego na prvom (230 m3/ha). Jednainom parabole
drugog reda moZe se dosta dobro izraziti ova zavisnost, ali bi se ona mo-
gla isto tako dobro izraziti i pravcem. Sa poveCavanjem stepena sklopa
sastojine zapremina se povecava, od oko 142 m3{ha pri stepenu sklopa 0,3
(ovoliki stepeni sklopa nisu rijetkost za munikove sastojine) do oko 265
m3Xha pri stepenu sklopa 0,8. I ova se zavisnost moZe jednako dobro izra-
ziti pravcem, kao i parabolom drugog reda. Povecavanjem srednjeg precnika
sastojine zapremina se povecava od oko 159 mafha pri preéniku 15 cm do o-
ko 204 m3/ha pri preéniku sastojine 35 cm. Ova se zavisnost ne moZe dob-
ro izraziti pravcem, ve¢ krivom linijom.

Debljinska i kvalitetna struktura zapremine, u prosjeku za sve
istraZivane sastojine munike, prikazana jena slici 6. Podaci su preracu-
nati na hektar. Ta struktura se vidi i iz sljedeceg pregleda:

Kvalitetne klase

Debljinske klase

(cm) I I1 111 Svega %
Zapremina u m3/ha
5 do 30 3,7 20,5 16,2 40,4 24,1
30 do 50 3,0 23,4 24,4 50,8 30,2
preko 50 0,9 19,7 56,2 76,8 45,7
Svega 7.6 63,6 96,8 168,0 100,0
% 4,5 37,9 57,6 100,0

0d ukupne zapremine na stabla tanja od 50 cm otpada 54,3% a na
stabla deblja od 50 cm 45,7% zapremine. Na stabla I i II uzgojno-tehnié-
ke kvalitetne klase, uzevdi ih zajedno, otpada ukupno 42.,4%, a na stabla
III kvalitetne klase 57,6% zapremine. Iz slike 6 se vidi da je debljinska
struktura zapremine stabala I i IT uzgojno-tehnicke kvalitetne klase po-
mjerena unize debljinske klase, a debljinska struktura zapremine stabala
IIT kvalitetne klase pomjerena je u viSe debljinske klase, u odnosu na
debljinsku strukturu ukupne zapremine. To ujedno zna&i da su deblja sta-
bla manje kvalitetna od tanjih, u uzgojno-tehnickom pogledu.
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4.4, ZAPREMINSKI PRIRAST SASTOJINE

U tabeli & sadriani su podaci o tekuéem zapreminskom prirastu
sveukupne drvne mase u istraZivanim sastojinama munike. Ovaj prirast va-
rira od 0,91 do 4,19 m3 godi&nje po hektaru, a u prosjeku za sve istra-
Zivane sastojine iznosi 2,07 m3 godisnje po hektaru. Ovdje nije uracunat
dio zapreminskog prirasta koji otpada na druge vrste drvecau sastojinama
munike, €1ji je udio manji od 10%.

Pri ispitivanju korelacione veze izmedju zapreminskog prirasta,
s jedne, i boniteta stanisSta, stepena sklopa i srednjeq preénika sasto-
Jine, s druge strane, postupili smo na isti nain kao i pri ispitivanju
korelacione veze izmedju zapremine i istih obuhvacenih faktora. Oznake su
iste kao 1 ranije, s tim sto Ys znaci zapreminski prirast u m3 godiinje
po hektaru, prema jednadini regresije, a sz (vidi tabelu6) oznacava st-
varni (izmjereni) zapreminski prirast u istraZivanim sastojinama munike.
Dobijena je sljedeca jednaCina viSestruke regresije koja pokazuje pros-
jecni odnos izmedju zapreminskog prirasta sastojine kao zavisne varijab-
le i boniteta stanista, stepena sklopa i srednjeg precnika sastojine, kao
nezavisnih varijabli:

2 2

Ys =+ 3,17623 - 0,382328 Xq + 0,0030336 x,  + 3,34543 Xy + 0,141619 Xy =

1
- 0,0859246 x5 + 0,0011964 x,° (6)

Za varijansu visestruke regresije (VZZ), varijansu zavisne va-
rijable (v?v}, varijansu regresionih vrijednosti {vis} i koeficijent vi-
Sestruke korelacije (R) dobijene su sljedece vrijednosti:

v.? - Ez% : En = 234,38 : 1.096 = 0,2138

Z

v < Ey? i En- Y2 2 5.197,17 : 1.09 - 2,07% = 0,4570

yv zv zv

2 _ 2 L2 .0,4570 - 0,2138 = 0,2432

ys  yv z
2

R=ffr - Bt 0.2138 1096 -1 _ o258 (7
v, En-m 0,4570 1096 - 7
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Dobijeni koeficijent pokazuje da je jednalinom (6) izraZen pro-
sjetni odnos izmedju zapreminskog prirasta i obuhvacdenih nezavisnih va-
rijabli ne3to malo lo3ije nego 5to je to bio slu€aj sa zapreminom sasto-
jine (zapreminski prirast relativno viSe varira).

Rije3ene na poznati nalin, jednaine koje pokazuju zavisnost
zapreminskog prirasta od boniteta stanista {x1), stepena Sk10pa(x2), od-
nosno srednjeg preénika sastojine {x3j, kada varira jedna od ovih varija-
b1i, a druge dvije su konstantne i jednake srednjim vrijednostima tih va-
rijabli za istraZivane sastojine, glase:

2

Ys = + 3,30095 - 0,382328 Xy * 0,0030336 Xy (8)
YS = + 0,693364 + 3,34543 Xy + 0,141619 x22 (9)
Y5 = + 3,29031 - 0,0859246 Xy + 0,0011964 x32 (10)

Parabole jednaiina 8, 9 i 10 prikazane su na slici 7. Okolini-
Jja su nanesene sume rezidijuma za grupe sastojina najbliZih bonitetnih
razreda, stepena sklopa, odnosno srednjih sastojinskih preénika. Zapre-
minski prirasti prema ovim jednainama iznose:

Za bonitetni razred: 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0
Prirast u m3/god/ha: 2,92 2,66 2,18 1,82 1,46
Za stepen sklopa: 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8
Prirast u m3fgodfha: 1,71 2,05 2,40 2,75 3,10 3,45
Za srednji precnik (cm): 15 20 25 30 35
Prirast u mafgod/ha: 2,27 2,05 1,89 1,79 1575

Rezultati pokazuju da se zapreminski prirast gotovo Tlinearno
smanjuje od prvog bonitetnog razreda (2,92 m3} do petog (1,46 m3} ida se
ova zavisnost jednako moZe izraziti i pravcem i parabolom drugog reda. Sa
povecavanjem stepena sklopa povecava se i prirast, takodje gotovo 1inear-
no, od 1,71 m> pri stepenu sklopa 0,3 do 3,46 m> pri stepenu sklopa 0,8.
I ovaj uticaj se moZe jednako izraziti i pravcem i parabolomdrugog reda.
Povecavanjem srednjeg prenika sastojine smanjuje se zapreminski prirast,
od 2,27 m°
visnost ne moZe izraziti pravcem, vec samo krivolinijski. Pri posmatra-

pri precniku 15 cm do 1,75 m3 pri preéniku 35 cm. Ova se za-

nju svih ovih rezultata treba uvijek imati u vidu da su dva obuhvacena
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faktora (nezavisne varijable) konstantni i jednaki srednjim vrijednos-
tima tih varijabli za istraZzivane sastojine, kada se izraZava uticaj tre-
¢eg faktora (nezavisne varijable) na zavisnu varijablu, u ovom slucaju
zapreminski prirast. Isto tako treba imati u vidu da jednafina viSestruke
korelacije, kao i jednacina neto korelacija, vrijede u intervalima vari-
ranja obuhvacenih nezavisnih varijabli za istraZivane sastojine.

Debljinska 1 kvalitetna struktura zapreminskog prirasta pros-
jeéno za sve istraZivane sastojine, prikazana je na slici 8. Ona se vidi
i iz sljedeCeg pregleda:

Debljinske klase Kyalitetne klase

(cm) I 11 111 Svega 4
Zapreminski prirast um3fg/ha
5 do 30 0,09 0,59 0,37 1,05 50,7
30 do 50 0,05 0.30 0,24 0.59 28,5
preko 50 - 0,12 0,31 0,43 20,8
Svega 0,14 1,01 0.92 2.07 100,0
3 6,8 48,8 44,4 100,0

Oko jedne polovine (50,7%) zapreminskog prirasta ostvaruje se
na stablima tanjimod 30 cm. A zapremina ovih stabala predstavlja pribli-
Zno samo cetvrtinu (24,1%) ukupne zapremine. To znaéi da se na Cetvrtini
zapremine sastojine, koja otpada na stabla debljine 5 do 30 cm, ostvaru-
je polovina zapreminskog prirasta sastojine Druga polovina zapreminskog
prirasta ostvaruje sena tri Cetvrtine zapremine sastojine, koju ¢ine sva
stabla deblja od 30 cm. Kvalitet zapreminskog prirasta bolji je od kvali-
teta zapremine, upravo zbog toga 5to se prirast relativno viSe ostvaruje
na zapremini tanjih nego na zapremini debljih stabala. a tanja stabla su
u uzgojno-tehnickom pogledu kvalitetnija od debljih
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4,5, ZAPREMINA STABALA PROBNE DOZNAKE

Ranije smo naveli nakojim principima je provedena tzv. probna
doznaka stabala usastojinama munike i od kakvih se pretpostavki pri tome
polazilo u pogledu sistema gazdovanja (vidi poglavije 3). Zadto je bilo
potrebno provodjenje probne doznake? Zato da bi se dobila informacija o
tome koji bi dio od postojece zapremine trebalo ukloniti iz sastojina
munike i zamijeniti ga novom zapreminom u procesu obnavljanja ovih sas-
tojina, te kojom bi se dinamikom to moglo provesti.

U prosjeku za sve istraZivane sastojine, zapremina stabala o-
buhvaéenih probnom doznakom iznosi 94,4 m3/ha sveukupne drvne mase. To
predstavlja oko 56% od postoje€e zapremine sastojina (168,0 m3/ha) ild
pribliZno etrdeset 3estogodi3nji zapreminski prirastkoji je sada utvr-
djen u ovim sastojinama (2,07 m3/god/ha]. Debljinska i kvalitetna struk-
tura zapremine stabala probne doznake prikazana jena slici 9, kao i wu
sljedecem pregledu:

Kvalitetne klase

Debljinske klase

(cm) 1 I1 111 Svega %
Probna doznakatimgfha
5 do 30 - 1,3 9,1 10,4 11,0
30 do 50 0,3 4.7 19 .1 24 1 25,5
preko 50 - 10.0 49 .9 59,9 63.5
Svega 0.3 16.0 781 94 .4 100.0
& . 0,3 17,0 82.7 100.0

Gotovo dvije trecine (63.5%) zapremine stabala obuhvacenih pro-
bnom doznakom otpada na stabla deblja od 50 cm.Na stabla IIT uzgojno-teh-
nicke kvalitetne klase otpada preko Cetiri petine (82.7%) ove zapremine,
dok stabla I klase praktitno nisu ni doznaivana. To je i logicno. jer su
probnom doznakom zahvatana prvenstveno kvalitetno lo3a stabla a od ovih
prvenstveno ona koja sudeblja. Razumije se da je pri tome vodjeno racuna
i o prostornom rasporedu svih postojecih stabala, kao 1 o sistemu gazdo-
vanja (vrsti sjeCa 1 nafinu obnavljanja) za koji se pretpostavljalo da
dolazi u obzir za istrazivane sastojine. Detaljnije o sistemu gazdovanja
i 0 mogucoj dinamici obnavljanja munike uistraZivanim sastojinama bice
rijeéi u poglaviju 5.



DEBLJINSKA STRUKTURA ZAPREMINE DOZNACENIH

= STABALA U SASTOJINI (V)

3
————— — ZAPREMINA STABALA 1 KLASE: 0.3 M/HA
—————— — ZAPREMINA STABALA 11 KLASE: 16.0 M3/ HA

3
--—--—--- ZAPREMINA STABALA 1II KLASE: 78.1 M/ HA

ZAPREMINA SVIH STABALA : 94,4 M3/HA
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4.6.0DNOS1 1ZMEDJU ZAPREMINE SASTOJINE, ZAPREMINSKOG
PRIRASTA 1 ZAPREMINE STABALA PROBNE DOZNAKE

0 odnosima izmedju velicina ovih taksacionih elemenata vec je
bilo rije¢i. Posebno ce se o tome govoriti jos i u poglavliju 5, kada, na
osnovu rezultata ovih istrazivanja, budu analizirane proizvodne mogucno-
sti Suma munike. Ovdje ¢e se razmotriti odnosi izmedju ovih taksacionih
elemenata samo u pogledu njihovih debljinskih i kvalitetnih struktura, i
to u prosjeku za sve istraZivane sastojine. Debljinske strukture supri-
kazane na slici 10.

Debljinska struktura zapreminskog prirasta znatno je pomjerena
u niZe debljinske klase u odnosu na debljinsku strukturu zapremine sas-
tojine, a debljinska struktura zapremine stabala obuhvacenih prchnomdo-
znakom pomjerena je, isto tako znatno, ali u viSe debljinske klase,uod-
nosu na debljinsku strukturu zapremine sastojine. Ti se odnosi vide na
slici 10, kao i u sljedecem pregledu:

Qgp?jinske klase

Taksacioni element 5-30 __ 30-50 preko 50 Svega w°/ha
procenata _

Zapreminski prirast 50,7 28,5 20,8 100,0 2,07
Zapremina sastojine 24 1 30,2 45,7  100,0 168,00
Probna doznaka 11,0 25,5 63,5 100,0 94,40

Uzevii slobodnije, moZe se reci da na stabla tanja od 30 cmot-
pada: oko polovine zapreminskog prirasta, Cetvrtina zapremine sastojine
i desetina zapremine stabala obuhvaéenih probnom doznakom. Na stabla de-
blja od 50 cm, medjutim, otpada: oko petine debljinskog prirasta, blizu
polovine zapremine sastojine i gotovo dvije tredine zapremine <tabala
probne doznake. Ovakve pojave, u pogledu odnosa debljinskih struktura
ovih taksacionih elemenata, u nacelu su zakonite i za druge vrste Suma.

Odnosi u pogledu kvalitetne strukture, s obzirom na raspodje-
Tu po uzgojno-tehniékim kvalitetnim klasama, izmedju razmatranih taksa-

cionih elemenata vide se iz narednog pregleda:
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Kvalitetne klase

Taksacioni element [ IT  IIT  Svega m3/ha
procenata

Zapreminski prirast 6,8 48,8 44,4 100,0 2,07

Zapremina sastojine 4,5 37,9 57,6 100,0 168,00

Probna doznaka 0,3 17,0 82,7 100,0 94,40

Na Zalost, premalen je udio I uzgojno-tehnicke kvalitetne kla-
se u zapremini sva tri razmatrana taksaciona elementa, $to Jje naroCita
karakteristika sastojina munike u istraZivanim podruéjima. Udio II kva-
litetne klase najvec¢i je u zapreminskom prirastu, manji u zapremini sa-
stojine, a najmanji u zapremini stabala probne doznake. Obratno je sa
udjelom IIT uzgojno-tehniike kvalitetne klase u zapremini ovih taksaci-
onih elemenata. Ovakvi odnosi izmedju kvalitetnih struktura razmatranih
taksacionih elemenata posljedica su odnosa izmedju debliinskih struktu-
ra, kao i okolnosti da su tanja stabla kvalitetnija od debljih u uzaoj-
no-tehnickom pogledu.
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5. ZAKLJUCNA RAZMATRANJA O PROIZVCDNIM
MOCUCKOSTIMA SUMA MUNIKE

Sadasnje proizvodne moguénosti Suma munike u podrucjima her-
cegovackih planina Prenja i Cvrsnice najbolje se vide iz rezultatanasih
istraZivanja zapremine i zapreminskog prirasta i faktora od kojih ovi e-
Tementi najviSe zavise u €istim sastojinama munike. IstraZivanjima smo
obuhvatili 1.096 ha &istih munikovih sastojina, 8to iznosi preko 707 u-
kupne povriine gistih sastojina munike u Bosni i Hercegovini (1528 ha).
PoloZaj i veligina istraZivanih sastojina prikazani su u tabeli 1. Zem-
1jista na kojima se ove sastojine nalaze €ine uglavnom krecnjaCke crni-
ce, slabo razvijene i vec¢inom skeletne, a neznatnim dijelom i plitka
smedja skeletna kreénjacka zemljista.

Zapremina sveukupne drvne mase (sa sitnom granjevinom) varira
od 34 do 301 m3/ha, a u prosjeku iznosi 168 mgfha_ Zapreminski prirast,
iskazan takodje u sveukupnoj drvnoj masi, krece se od 0,91 do4,191n390-
disnje po hektaru, a u prosjeku, za sve istraZivane sastojine, iznosi
2,07 m3 godisnje po hektaru.

Prosjecne vrijednosti faktora od kojih, po nasoj ocjeni, za-
premina i zapreminski prirast najviSe zavise i €iji smouticaj ispitiva-
11 diznosile su u istraZivanim sastojinama:

- srednje vrijednosti bonitetnih razreda (procijenjenih pomo-

¢u naseg snopa bonitetnih krivulja za muniku) 3,35;

- srednje vrijednosti stepena sklopa sastojina (pri taksacio-
noj granici 5,0 cm) 0,40;

- srednje vrijednosti prsnih preCnika stabala u istraZivanim
sastojinama (pri taksacionoj granici 5,0 cm) 19,9 cm.
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Izvréena je analiza korelacionih odnosa izmedju zapremine,od-
nosno zapreminskog prirasta sastojina, kao zavisnih varijabli, i nave-

denih faktora kao nezavisnih varijabli. Ti odnosi su izrazeni:

- izmedju zapremine kao zavisne varijable i obuhvacdenih fakto-
ra kao nezavisnih varijabli, jednacinama: 1, 2, 3, 4 i 5;

- izmedju zapreminskog prirasta kao zavisne varijable i obuh-
vacenih faktora kao nezavisnih varijabli, jednacinama: 6, 7, 8, 9 1 10.

Rezultati su sljedeci:

Za bonitetni razred: 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0
Zapremina u mafha: 230 201 172 143 115
Prirast u m3/90dfha: 2,92 2,55 2,18 1,82 1,46
Za stepen sklopa: 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 c,8
Zapremina u m°/ha: 142 167 191 216 240 265
Prirast u m3/god/ha: 1,71 2,06 2,40 2,75 3,10 3,46
Za srednji preénik (cm): 15 20 25 30 35
Zapremina u m°/ha: 159 167 177 190 204
Prirast u m3zgod/ha: 2;27 2,05 1,89 1,79 1,75

Ovi rezultati su uslovljeni na sljedeci naCin: za bonitetne
razrede - pod uslovom da stepen sklopa iznosi 0,401 srednji precnik sa-
stojina 19,9 cm; za stepene sklopa - pod uslovom da bonitetni razred iz-
nosi 3,35 i srednji prednik sastojina 19,9 cm; za srednje preénike - pod
uslovom da bonitetni razred iznosi 3,35 i stepen sklopa sastojina 0,40.
To proizilazi iz suStine metoda viSestruke korelacione (regresione) a-
nalize koji smo pri oyim ispitivanjima primijenili. Navedene vrijednos-
ti nezavisnih varijabli, kako je to vec istaknuto, predstavijajusrednje
vrijednosti tih varijabli u istraZivanim sastojinama.

Radi uporedjivanja, naveScemo rezultate istraZivanja zapremi-
ne i zapreminskog prirasta munikovih sastojina na planinama KodZa-Bal-
kan, Koritnik, Prokletije (u Srbiji - Kosovo) i Stitovo (u Crnoj Gori),
koja je izvriio Jov i €, D., (1971), podatke o zapremini €istih sa-
stojina munike u Bosni i Hercegovini, koje je obradio Ccur i €& . R.,
(1967),i rezultate istraZivanja zapremine i zapreminskog prirasta suma crnog

bora u Bosni, koje je obavio Drini ¢, P., (1963).

Sastojine munike (21 ogledno polje) u kojima je istrazivanja

vrsio Jov i ¢ imale su sljedece taksacione karakteristike:
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a) 16 sastojina - starosti od 60 do 100 godina (u prosjeku 841
godina), srednje precnike od 14,8 do 32,9 cm (uprosjeku 21,3 cm), srea-
nje visine od 8,5 do 17,4 m (u prosjeku 12,6 m) i srednji bonitetni ra-
zred 3,4,

b) 2 sastojine - starosti po 135 godina, srednje precnike 44,7
i 40,0 cm, srednje visine 16,6 i 18,6 m;

c) 3 sastojine - starosti 320, 410 i 420 godina, srednje preé-
nike 55,8 56,6 i 67,2 cm, srednje visine 23,3, 23,0 i 27,6 m.

7a uporedjivanje sa sastojinama munike u Hercegovini dolaze u
obzir samo sastojine munike iz grupe a, jer:

16 sastojina munike koje je istraZivao J o v i € imaju:sred-
nji preénik 21,3 cm, srednju visinu 12,6 m i srednji bonitetni razred
3,4 (taksaciona granica je iznosila 7,5 cm, srednji precnik je racunat
pomocu temeljnica, a srednja visina po Lorajevoj formuli);

21 sastojina munike u Hercegovini koje smomi istrazivali ima-
ju: srednji preénik 19,9 cm, srednju visinu 7,2 m 1 srednji bonitetni
razred 3,35 (taksaciona granica je iznosila 5,0 cm, srednji preénik je
racunat kao aritmeticka sredina preénika stabala, a srednja visina kao
aritmeticka sredina visina stabala v sastojinama. Ovako racunati srednji
preénici, odnosno srednje visine uvijek su manji od srednjih preénika.
odnosno srednjih visina racunatih pomocu temeljnica, odnosno po Loraje-
voj formuli. I niZa taksaciona granica ovdje je djelimiéno doprinijela
smanjivanju srednjeg precnika i srednje visine).

Sastojine munike iz grupe b i c, koje je istrazivao J o v i ¢,
ne dolaze u obzir za uporedjivanje sa sastojinama munike u Hercegovini
zbog toga 5to imaju prevelike srednje preénike. 0fito je da se radi o
odraslim, starijim, odnosno prezrelim munikovim sastojinama.

I 16 sastojina iz grupe a, kOJe je istrazivao J o v g, Za-
premine su se kretale od 136 do 663 m /ha (u prDSJeku 3’0 m /ha}, a za-
preminski prirast je iznosio 2.42 do 10,81 m godisnje po hektaru (u
prosjeku 5,84 m3/godfha). Ovi podaci se odnose na zapreminuvretenasta-
bla (gotove u cijelosti krupno drvo). Po bonitetnimrazredima, zapremina

i zapreminski prirast u ovim sastojinama su iznosili:
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Za bonitetni razred: 1,0 3,0 4,0 5.0

Pri srednjem precniku (cm): 32,2 23,0 20,9 17,3
Pri srednjoj visini (m): 16,7 14,1 13,2 9,9
Zapremina u m3/ha: 590 455 370 271
Prirast u m>/god/ha: 9,45 6,26 4,40 3,46

Sve su sastojine na kreénjackim zemljistima, i to: prvi bonitet-
ni razredi na smedjem razvijenom zemljistu, treéi - na smedjem skelet-
nom, Cetvrti - na razvijenoj organomineralnoj crnici i peti - na skele-
tnoj organomineralnoj crnici. Drugi bonitetni razred nije bio zastup-
1jen. Obraslost svih ovih sastojina bila je veoma visoka, $to J o v i €
posebno istice, tako da se moZe zaklju€iti da je stepensklopa sastojina
bio gotovo potpun.

Prema podacima koje je obradio € u r i ¢ (iz Sumsko-privred-
nih osnova), zapremina u &istim sastojinama munike u Bosni i Hercegovini
iznosi: na VeleZu 167 malha, na Prenju 134, na Cvrsnici i Cabulji 124,
na Orjenu-Stirovnik 103 i na Viso&ici 67 m3/ha. U prosjeku za sve éiste
sastojine munike u Bosni i Hercegovini, ¢ija povriina iznosi 1.528 ha,
zapremina krupnog drveta, prema ovim podacima, iznosi 131 m3/ha. Zapre-
mina krupnog drveta manja je od sveukupne drvne mase (sa sitnom granje-
vinom) za oko 20% u munikovim sastojinama,

Prema istraZivanjima D r i n i ¢ a, zapremina krupnogdrveta
u Eistim sastojinama crnog bora u Bosni krece se od 75 do 763 m3/ha (u
prosjeku 323 m3fha}, a zapreminski prirast od 0,34 do 6,07 m3 godisdnje
po hektaru (u prosjeku 2,99 m3fgadfha). Pri tome je srednji precnik cr-
noborovih sastojina iznosio 34,4 cm, srednja visina 25,0 m, prosjeéni
bonitetni razred 3,0 i prosjeni stepen sklopa sastojine 0,64. Ove sas-
tojine se nalaze najve¢im dijelom na serijama dolomitnih i krecnjackih
zemljista, zatim na serpentinima, te manjim dijelom na gabru, dijabazu
i drugim vrstama supstrata.

Kako se vidi iz iznesenih podataka, nasi podaci o zapremini u
istraZivanim cistim sastojinama munike na Prenju i Cvrsnici (u prosjeku
168 m3/ha sveukupne drvne mase) dobro se slaZu sa podacima o zapremini
u ¢istim munikovim sastojinama u Bosni i Hercegovini (131 m3/ha krupnoag
drveta). koje je obradio ¢ u r i &, R., (1967).

Zapremina i zapreminski prirast Cistih sastojina munike na

Prenju i €vrsnici (Hercegovina), koje smo mi istraZivali, mnogo su manji
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od zapremine, odnosno zapreminskog prirasta €istih munikovih sastojina
na KodZa-Balkanu, Koritniku, Prokletijama i Stitovu (Kosovo i CrnaGora),
koje je istrazivao J o v i é, D., (1971). Razlike uprosjeénim vrijed-
hostima ovih taksacionih elemenata iznose:

Zapremina Prirast

u m3/ha u m3/god/ha
Munika u Hercegovini 168 2,07
Munika na Kosovu i u Crnoj Gori 380 5,84
Razlika 212 377

U odnosu na prosjecnu zapreminu i zapreminski prirast muniko-
vih sastojina na Kosovu i u Crnoj Gori, zapremina u &istim sastojinama
munike u Hercegovini iznosi 44,2%, a zapreminski prirast samo 35,4%. Ima
vise uzroka ovako velikim razlikama., Medju najvainije, po nasoj ocjeni,
spadaju:

- razlika u stepenu obraslosti, odnosno stepenu sklopa muni-
kovih sastojina: na Kosovu i uy Crnoj Gori munikove sastojine imaju veoma
visok stepen obraslosti (broj stabala po hektaru u sastojinama starosti
od 60 do 80 godina iznosi 2,108, a u sastojinama starosti od 81 do 100
godina 1.689). Iz toga proizilazi i veoma visok stepen sklopa sastojina
- vjerovatno potpun. Stepen sklopa munikovih sastojina u Hercegovini,
medjutim. iznosi u prosjeku samo 0,40, 3to znaci da je 1 stepen obras-
losti nizak (prosjecan broj stabala po hektaru u ovimsastojinama iznosi
491). Razlozi za ovako nizak stepen sklopa izneseni su ranije;

- razlika u plodnosti zemljista: na Kosovu i u Crnoj Gori, u
16 razmatranih munikovih sastojina preovladava smedje kreénjako zemlji-
Ste (razvijeno i skeletno) i razvijene organomineralne crnice, a u Her-
cegovini - slabo razvijene i vecinom skeletne crnice;

- razlika u klimatskim prilikama: "zajednicka oznaka osobina
klime visinskog pojasa munike u okviru istraZivanog podru€ja (na Kosovu
i u Crnoj Gori, prim, nasa) glasi: umereno hladna i perhumidna klima",
(Jowvicg, D., 1971, str, 38), U istraZivanim podruciima munike na Pre-
nju i Cwrsnici, u Hercegovini, karakteristina je kontinentalna klima,
sa dugotrajnim snjegovima i zimom na planinskim visoravnima (F u k a =
re ks Py 1970),
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U &istim sastojinama crnog bora u Bosni, koje je istraZzivao
Drinié¢, P., (1963), zapremina i zapreminski prirast su takodje
znatno vec¢i od zapremine i zapreminskog prirasta munikovih sastojina u
Hercegovini. Ove razlike u prosjeku iznose:

Zapremina Prirast

umd/ha  um3/god/ha
Munika u Hercegovini 168 2,07
Crni bor u Bosni 323 2,99
Razlika 155 0,92

U odnosu na zapreminu i zapreminski prirast u crnoborovim sa-
stojinama u Bosni, zapremina i zapreminski prirast munikovih sastojinau
Hercegovini iznose u prosjeku 52,0%, odnosno 69,2%, Stvarne razlike su
Jjos vece, ako se ima u vidu da su razmatrani elementi zamunikuiskazani
u sveukupnoj drvnoj masi, a za crni bor u krupnom drvetu, NajvaZniji ra-
zlozi za navedene razlike uglavnom su isti oni koji sunavedeni za odgo-
varajuce razlike izmedju munike na Kosovu i u Crnoj Gori, s jedne, i mu-
nike u Hercegovini, s druge strane. Naime, stepen sklopa sastojina, plo-
dnost zemljista, kao i klimatske prilike, povoljniji su u podrucjima
gdje se nalaze crnoborove sastojine u Bosni nego u podruéjima gdje se
nalaze munikove sastojine u Hercegovini.

Na osnovu svega izloZenog, moZe se zaklju€iti da su proizvodne
moguénosti 3uma - €istih sastojina munike, na planinama Prenju i Cvrsni-
ci u Hercegovini veoma malene u odnosu na proizvodne mogucnosti Sumamu=
nike u drugim podru¢jima u Jugoslaviji, kao i u odnosu na proizvodne mo-
gucnosti visokih Suma drugih vrsta drveca.

Ranije smo naveli (poglavlje 2) da za ¢iste sastojine munike
u Hercegovini prvenstveno dolazi u obzir preborni sistemgazdovanja, ali
sa izrazitim i po moguénosti Sto manjim grupama (skupinama). Moguc¢ je i
sistem gazdovanja skupinastim sjecama, ali sa $to manjim skupinama i $to
duZim podmladnim razdobljima sastojina (5to je podmladno razdoblje duZe,
to je ovaj sistem gazdovanja bliZi prebornom grupimiénom sistemu). Na
veoma strmim terenima, sa stanovista vece zaStite munikovih sastojina,
prikladan je i tzv, stablimiéni preborni sistem gazdovanja, ali on ne
dolazi u obzir zbog drugih razloga (ekonomski je neprihvatljiv)
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U poglavljima 4.5.1 4.6.navedeno je da bi iz ¢istih sastojina
munike na Prenju i Cvrsnici, po mogucnosti Sto prije, trebalo ukloniti
94,4 m3 prosjeéno po hektaru u cilju popravljanja kvaliteta ovih sasto-
jina i omogucavanja njihovog boljeg prirodnog obnavljanja. Naime, toliko
iznosi zapremina stabala probne doznake. Postavlja se pitanje za koje
vrijeme bi se moglo to provesti, imajuc¢i u vidu nepovoljno stanje pod=-
mlatka (mali broj biljaka podmlatka po hektaru), malenu zapreminu i za-
preminski prirast i uopSte usporenu dinamiku rastenja i razvoja muniko-
vih sastojina u istraZivanim podru€jima nepovoljnih stanidnih prilika.
Razumije se da pri ovome mislimo na prirodno obnavljanje ovih sastoji-
na, jer vjedtacko ne dolazi u obzir, kako zbog 10%ih stanidnih prilika
tako i zbog vecih potreba prirodnog obnavljanja drugih nasih 3uma. S ob-
zirom na izloZeno, po nasoj ocjeni, bilo bi potrebno najmanje 40 do 60
godina da se iz istraZivanih munikovih sastojina iskoristi onolikadrvna
masa koliko iznosi zapremina stabala probne doznake, odnosno najmanje
toliko godina bi trebalo da traje podmladno razdoblje sastojine kada bi
se primjenjivao sistem gazdovanja skupinastim sjeCama.

103



Or Petar Drinié, dipl. ing.
Or Nihad Prolic, dipl. ing.

TAXATIONSELEMENTE ALS ANZEIGER VON PRODUKTIONSMOGLICHKEITEN
[N PANZERKTEFERWALDERN (P1aus #zrorercarr CHRIST.)

ZUSAMMENFASSUNG

In den Gebirgen Prenj und Cvrsnica inder Herzegowina haben die
Autoren Taxationselemente in reinen Panzerkieferbestidnden mit dem Ziel
erforscht, die Produktionsmdglichkeiten des Waldes dieser seltenen, je-
doch bedeutenden Holzart einzusch@tzen. Das Schwergewicht legten sie auf
die Feststellung der Vorrats- und Vorratszuwachsgr8sse und ihre korrela-
tive Beziehung zur Bonitdtsstufe des Standortes, demBeschirmungsgrad des
Bestandes und zu den mittleren Bestandsdurchmessern. Die Korrelationen
zwischen dem Bestandsvorrat einerseits und der Standortsbonitdt, dem Be-
schirmungsgrad des Bestandes und dem mittleren Bestandsdurchmesser ande-
rerseits drickten sie mit dem Ausgleich 1-5 aus, wund die Korrelationen
zwischen dem Vorratszuwachs als abhdngige Variable und den gleichen er-
fassten Faktoren als unabhdngige Variablen, driickten sie mit dem Aus-
gleich 6-10 aus.

Beim Vergleich der erhaltenen Resultate mit entsprechenden Ta-
xationselementen von Panzerkieferbestdnden in Serbien (Kosovo) undMonte-
negro, sowie mit Taxationselementen reiner Schwarzkieferbestdnde in Bos-
nien kamen die Autoren zu dem Schluss, dass die Produktionsmdglichkeiten
erforschter reiner Panzerkieferbestdnde in der Herzegowina bedeutend ge-
ringer als die Produktionsmdglichkeiten von Panzerkieferbestdnden inande-

ren Gegenden Jugoslawiens wie auch in unseren ibrigen Hochwdldern sind.
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